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Abstrakt
Cel/teza: Celem pracy jest określenie w jakim stopniu bazy bibliograficzne Web of Science i Scopus 
mogą być przydatne w procesie przygotowywania badań historycznych oraz w procesie oceny do-
robku polskich historyków.
Koncepcja/metody badań: Analiza danych dotyczących europejskich czasopism historycznych 
indeksowanych w obu bazach. 
Wyniki i wnioski: Obie bazy nie są wiarygodnym źródłem informacji ani o europejskich czaso-
pismach historycznych wydawanych poza Europą Zachodnią, ani o tendencjach w historiografii, 
z tym, że Scopus oferuje bardziej kompletny i zróżnicowany terytorialnie i językowo zbiór danych. 
W przypadku znaczącej części tematyki badawczej europejskiej historiografii nie jest prawdziwa 
teza mówiąca, że głównym językiem komunikacji naukowej jest angielski. W przypadku czasopism 
historycznych nie sprawdza się idea tworzenia ich zasadniczego jądra w oparciu o prawo Bradforda. 
Prowadzenie analiz bibliometrycznych, w celu oceny dorobku polskich historyków, w oparciu o bazę 
Web of Science pozbawione jest merytorycznego uzasadnienia. 
Wartość poznawcza: Dokonane ustalenia podważają część przyjętych w Polsce zasad oceny dorobku 
historyków. 
Słowa kluczowe 
Baza bibliograficzna. Bibliometria. Czasopismo historyczne. Historiografia. Ocena dorobku na-
ukowego. 

Otrzymany: 06.03.2014. Poprawiony: 15.05.2014. Zaakceptowany: 30.10.2014.

1. Wprowadzenie

W ostatnich latach upowszechniła się w polskiej humanistyce, w tym także w historiografii, 
zasada oceniania badaczy i jednostek naukowych w oparciu m.in. o miejsce opublikowania 
prac oraz liczbę cytowań. Przyjęto założenie, że publikowanie przede wszystkim w cza-
sopismach indeksowanych w niektórych międzynarodowych bazach bibliograficznych 
oraz zdobywanie cytowań świadczy o wysokiej jakości pracy badawczej. Tego typu dane 
wpływają na ocenę parametryczną jednostki naukowej, a tym samym na wielkość dotacji 
na badania statutowe. Wykorzystywane są także w procedurach awansowych pracowników 
nauki i w konkursach grantowych. W związku z tym, kluczowym problemem jest zarówno 
merytoryczna poprawność samej koncepcji oceny, jak i kompletność oraz wiarygodność 
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baz danych, z których czerpane są informacje o publikacjach i ich cytowaniach. W realiach 
polskiej nauki przyjęto założenie, że poprawność koncepcji jest potwierdzona praktyką 
publikowania i oceniania w naukach przyrodniczych, ścisłych, technicznych i medycznych, 
a najbardziej wartościowe artykuły opublikowane są w czasopismach indeksowanych 
w bazie Web of Science (WoS), prowadzonej przez amerykańską firmę Thomson Reuters 
(a zwłaszcza w tych, z wyliczonym wskaźnikiem Impact Factor (IF), obecnych w „Journal 
Citation Report”). Pominięto przy tym inną, podobną bazę – Scopus, prowadzoną przez 
holenderską firmę Elsevier. W związku z tym, pojawiają się pytania: 

 – Czy baza Web of Science dostarcza dla potrzeb historiografii bardziej kompletne 
i wiarygodne dane niż baza Scopus?

 – Czy zawartość tych baz pozwala, w przypadku wskazanej dyscypliny, na obiektywne 
i sprawiedliwe zastosowanie zasad i reguł tworzących fundament wspomnianego 
systemu oceniania?

 – W której z tych baz historyk znajdzie bardziej reprezentatywny zestaw czasopism 
odpowiadających jego zainteresowaniom naukowym?

 – Jaką strategię w zakresie doboru tematyki badawczej należy przyjąć, by zyskać możli-
wie największą szansę na zaistnienie w czasopismach indeksowanych w WoS i Scopus 
i zdobyć cytowania?

 – Czy każdy historyk może efektywnie wykorzystywać obie bazy do zdobywania infor-
macji o najnowszych publikacjach, trendach badawczych oraz rozwoju interesującej 
go dyscypliny w poszczególnych państwach i ośrodkach badawczych?

Odpowiedzi na te pytania autor postanowił uzyskać poprzez analizę danych zawartych 
w obu bazach.

2. Stan badań

Z dotychczasowych ustaleń wiadomo, że w obu bazach periodyki humanistyczne stanowią je-
dynie 2.5% całego korpusu indeksowanych czasopism naukowych (Marszakowa-Szajkiewicz, 
2009, 194). Co ważniejsze, indeksowana jest jedynie niewielka część całego zbioru czasopism 
humanistycznych, a ten fakt rodzi poważny problem. Bowiem, jak podkreślają niektórzy 
badacze problematyki bibliometrii, obraz dorobku naukowego dyscypliny, państwa, uczelni 
i naukowca może być obiektywnie zaprezentowany tylko w takim stopniu, w jakim kompletne 
i reprezentatywne będą bazy źródłowe służące do analiz bibliometrycznych (Kolasa, 2013b). 
Ocenia się, że zarówno Web of Science jak i Scopus nie są reprezentatywne dla nauk huma-
nistycznych w większości państw europejskich (Kolasa, 2013b, 29). Izabela Wagner zwróciła 
uwagę na fakt, że o pomijaniu przez WoS zdecydowanej większości publikacji z nauk społecz-
nych i humanistycznych wspomina się już nawet w brytyjskich podręcznikach (Wagner, 2012, 
281). Z porównania przeprowadzonego około dziesięciu lat temu przez Erica Archambault 
i Etienne Vignola-Gagné (2004, 19) wynika, że czasopism humanistycznych i społecznych 
w bazie WoS, w porównaniu z uznawaną za najbardziej kompletną bazą Ulrich’s Periodicals 
Directory, jest proporcjonalnie mniej, np.: o 34% w przypadku wydawanych w Niemczech, 
o 24% we Francji, o 89% we Włoszech, o 75% w Hiszpanii i w Belgii oraz o 87% wydawanych 
w Polsce. Natomiast czasopism wydawanych w Wielkiej Brytanii jest proporcjonalnie więcej 
w WoS – o 55%. Stawiana jest teza, że analizy rozwoju humanistyki prowadzone w oparciu 
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o zdecydowanie niepełne dane zgromadzone w tych bazach, dodatkowo wypaczone arbi-
tralnym doborem czasopism, nie oddają naukowej rzeczywistości (Olechnicka & Płoszaj, 
2009). Wspomniane wypaczenie sprowadza się do tego, że radykalnie zaburzone są proporcje 
w doborze czasopism z poszczególnych państw. Spośród periodyków reprezentujących nauki 
społeczne i humanistyczne, obecnych w bazie Web of Science, około 77% wydawanych jest 
w USA i w Wielkiej Brytanii (Kolasa, 2011). W bazie Scopus proporcje są bardziej korzystne 
dla innych państw, ale także i tu dostrzega się dominację obszaru angielskojęzycznego. Za 
główną przyczynę takiego stanu rzeczy uznaje się fakt, iż obie bazy deprecjonują czasopisma 
związane z dyscyplinami, których paradygmat jest inny niż w naukach mających charakter 
uniwersalny i międzynarodowy (np. przyrodniczych, ścisłych, technicznych i medycznych), 
a obszar badań powiązany jest ściśle z lokalnymi językami, kulturami i grupami społeczny-
mi, czyli przede wszystkim humanistyczne (Nowak, 2004). Redakcje obu baz preferują nie 
tylko dyscypliny o charakterze uniwersalnym i ponadnarodowym, lecz także język publikacji 
właściwy dla tych obszarów nauki, czyli angielski. Dyskryminują tym samym te dyscypliny, 
jak na przykład historia, w których język publikacji najczęściej jest tożsamy z językiem bada-
nych źródeł, dzieł kultury i grup społecznych. Wydają się abstrahować od faktu, że w takich 
dyscyplinach jak historiografia, badania prowadzone w jednej części świata nie muszą być 
porównywalne do prowadzonych w ramach tej samej dyscypliny w innych państwach ze 
względu na odmienność stawianych celów, stosowanych metod i podejmowanych tematów 
badań. Nie uwzględniają faktu, że w każdym prawie państwie w języku narodowym powstaje 
95–98% prac historyków (Kolasa, 2013a, 370). Poza metodyką tworzenia obu baz pozostaje 
oświeceniowa rola humanistyki sprowadzająca się do zasady mówiącej, iż np. historyk pu-
blikuje prace nie tylko dla innych historyków, lecz także dla społeczeństwa, by oddziaływać 
na poziom znajomości dziejów, na to jak historię prezentują dziennikarze i jak nauczyciele 
nauczają o przeszłości. Podkreślić należy, że wiedza historyczna, w przeciwieństwie do np. 
medycznej, technicznej czy chemicznej, najczęściej nie potrzebuje pośrednictwa w postaci 
tzw. popularyzacji, by być zrozumiałą dla dużej części społeczeństwa. Berenika M. Webster 
wykazała, że nawet w Holandii – państwie znanym z powszechności używania języka angiel-
skiego w nauce, w poszczególnych dyscyplinach humanistycznych i społecznych od 12 do 61% 
prac kierowanych jest także do własnego społeczeństwa, powstaje w języku holenderskim 
i publikowanych jest w lokalnych czasopismach naukowych (za: Nowak 2008, 28). Ocenia 
się, że wymienione zjawiska poważnie utrudniają stworzenie zasadniczego jądra czasopism 
wiodących w poszczególnych dyscyplinach humanistycznych, w których publikowanie 
można by uznać za najbardziej prestiżowe, a problem dodatkowo powiększa fakt, iż w tych 
naukach większość ważnych wyników badań publikowanych jest nie w czasopismach, lecz 
w monografiach (Archambault & Vignola-Gagne, 2004, 10), a gros cytowań (np. w obszarze 
angielskojęzycznym od 60.6 do 88.5% w zależności od dyscypliny) odnosi się właśnie do 
monografii (za: De Blaaij, 2008). 

3. Metodyka badań

W bazie Web of Science czasopisma historyczne i multidyscyplinarne publikujące prace 
historyczne indeksowane są w Arts & Humanities Citation Index, a czasowy zasięg danych 
dotyczących cytowań obejmuje okres od 1975 r. W bazie Scopus zakres czasowy takich 
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danych jest znacznie krótszy i obejmuje okres od 1996 r. Na potrzeby badań wybrano 
czasopisma zakwalifikowane jako reprezentatywne dla europejskiej historiografii, czyli 
publikujące artykuły dotyczące przede wszystkim dziejów Europy (ale nie tylko), gdyż 
taki właśnie obszar badań dominuje wśród polskich historyków. Uwzględniono więc 
te, których redakcja ma adres europejski (lub także europejski), wydawane są przez wy-
dawnictwa naukowe mające siedzibę główną w Europie oraz wydawnictwa mające jeden 
z kluczowych oddziałów w państwie europejskim, który publikuje czasopisma naukowe 
o tematyce związanej z dziejami tego kontynentu. Pominięto czasopisma wydawane przez 
pozaeuropejskie wydawnictwa, uczelnie i towarzystwa naukowe, w których redakcja ma 
adres pozaeuropejski, a których tematyka w zasadzie nie ma związku z dziejami Europy. 
Jednoznaczny dobór czasopism utrudniony był przez fakt, iż wiele periodyków humani-
stycznych ma charakter multi- i interdyscyplinarny, a zespoły redagujące analizowane bazy 
bibliograficzne nie w każdym przypadku precyzyjnie i kompleksowo przyporządkowały 
poszczególne tytuły do dyscyplin naukowych obecnych w danym czasopiśmie. Podstawą 
listy europejskich czasopism historycznych indeksowanych w Web of Science była ka-
tegoria History w Master Journal List obejmująca 284 periodyki (na 1724 indeksowane 
w Arts & Humanities Citation Index). W bazie Scopus wykorzystano indeks tematyczny 
Arts & Humanities zawierający 3006 tytułów czasopism. Stosując wspomniane kryteria 
wyboru oraz weryfikując na stronach WWW poszczególnych czasopism tematykę badaw-
czą akceptowaną przez redakcje, do badań zakwalifikowano 156 periodyków z bazy Web 
of Science (Aneks 1) i 270 ze Scopus (Aneks 2). 

Do analizy zebrano następujące dane: z WoS – tytuł czasopisma, miejsce wydawania, 
język publikacji, a także wskaźnik Impact Factor (o ile jest wyliczony) oraz dane związane 
z cytowaniami w tej grupie czasopism; w Scopus: tytuł czasopisma, miejsce wydawania, 
język publikacji, wskaźnik SCImago Journal Rank oraz liczba cytowań zdobytych przez 
artykuły publikowane w badanej grupie periodyków. Dodatkowo ze stron WWW po-
szczególnych czasopism uzyskano informacje o preferowanej przez redakcje tematyce 
publikowanych artykułów. 

4. Wyniki badań

Znaczna część spośród badanych czasopism (141 tytułów) jest indeksowana w obu bazach 
(liczba ta stanowi ponad 90% czasopism z WoS i około 52% ze Scopus), kolejne 15 periody-
ków występuje jedynie w bazie WoS, a 130 tylko w Scopus. Analizując miejsca wydawania 
tych czasopism (europejski adres redakcji lub wydawcy) i język artykułów otrzymujemy 
następujące dane:
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Tabela 1. Miejsce i język wydawania czasopism z badanej grupy1

Baza

Miejsce wydawania Język artykułów
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Kilka języków publikacji
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Wielka 
Brytania 61 39.1% – 61 –

Niemcy 18 11.5% 11 2 5 (w tym: angielski – 5, niemiecki – 
5, francuski – 3, włoski – 1)

Hiszpania 15 9.6% 10 1
4 (w tym: angielski – 4, hiszpański 
– 4, francuski – 3, portugalski – 1, 
włoski – 1)

Francja 13 8.3% 11 – 2 (w tym: angielski –2, francuski – 2, 
rosyjski – 1)

Włochy 12 7.7% 9 1
2 (w tym: angielski – 2, włoski – 2, 
francuski – 1, hiszpański – 1, nie-
miecki – 1)

Holandia 9 5.8% 1 6 2 (w tym: angielski – 2, holenderski – 
1, francuski – 1, niemiecki – 1)

Belgia 3 1.9% – –
3 (w tym: angielski – 3, francuski – 
3, holenderski – 2, niemiecki – 1, 
włoski – 1)

Szwecja 3 1.9% 2 – 1 (w tym: angielski – 1, szwedzki – 1)
Dania 2 1.3% 1 1 –
Estonia 2 1.3% 1 – 1 (w tym: estoński – 1, niemiecki – 1)
Polska 2 1.3% – 1 1 (w tym: polski – 1, angielski – 1)
Rosja 2 1.3% 2 – –
Austria 1 0.6% 1 – –

Bułgaria 1 0.6% – – 1 (w tym: angielski – 1, niemiecki – 
1, francuski – 1, rosyjski – 1)

Chorwacja 1 0.6% 1 1 1

Grecja 1 0.6% – – 1 (w tym: grecki –1, angielski –1, 
francuski 1)

Irlandia 1 0.6% – 1 –
Islandia 1 0.6% – 1 –

1 Wszystkie tabele zamieszczone w artykule dostępne są do pobrania pod adresem http://dx.doi.
org/10.6084/m9.figshare.1254345
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1
2 3

2a 2b 2c 3a 3b 3c
W

eb
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f S
ci

en
ce

Malta 1 0.6% – 1 –
Norwegia 1 0.6% – 1 –
Portugalia 1 0.6% 1 1 –
Rumunia 1 0.6% – 1 –
Słowacja 1 0.6% 1 – –

Słowenia 1 0.6% – – 1 (w tym: angielski – 1, słoweński – 
1, chorwacki – 1, włoski – 1)

Szwajcaria 1 0.6% – – 1 (w tym: angielski – 1, francuski – 1, 
niemiecki – 1)

Węgry 1 0.6% – 1 –

Sc
op

us

Wielka 
Brytania 108 40% – 108 –

Francja 28 10.4% 23 –
5 (w tym: francuski – 5, angielski – 4, 
niemiecki –1, hiszpański – 1, portu-
galski – 1, rosyjski –1)

Hiszpania 26 9.6% 20 1
5 (w tym: angielski – 5, hiszpański 
– 5, francuski – 3, portugalski – 1, 
włoski –1)

Niemcy 25 9.3% 11 3 11 (w tym: angielski – 11, niemiecki 
– 11, francuski – 5, włoski – 2)

Włochy 18 6.7% 11 2
5 (w tym: angielski – 5, włoski – 5, 
niemiecki – 2, francuski – 1, hiszpań-
ski – 1)

Holandia 17 6.3% 1 11 5 (w tym: angielski – 5, holenderski – 
4, francuski – 2)

Belgia 7 2.6% – 1
6 (w tym: angielski – 6, francuski – 
6, holenderski – 4, niemiecki – 2, 
włoski – 2, hiszpański –1)

Węgry 5 1.8% 2 1
2 (w tym: angielski – 2, francuski – 2, 
niemiecki – 2, włoski – 2, rosyjski 
– 1)

Czechy 4 1.5% – 1
3 (w tym: angielski – 3, francuski – 2, 
niemiecki –3, czeski –1, rosyjski –1, 
włoski 1)

Dania 4 1.5% 1 3 –

Austria 3 1.1% 2 – 1 (w tym: angielski – 1, francuski – 1, 
niemiecki –1, włoski – 1)

Irlandia 3 1.1% – 3 –
Chorwacja 2 0.7% 2 – –
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1
2 3

2a 2b 2c 3a 3b 3c

Sc
op

us

Estonia 2 0.7% 1 – 1 (w tym: angielski 1, estoński 1, 
niemiecki 1)

Portugalia 2 0.7% – 1 1 (w tym: angielski – 1, portugalski – 
1, hiszpański – 1, francuski – 1)

Rumunia 2 0.7% – 1 1 (w tym: angielski – 1, niemiecki – 
1, francuski – 1)

Słowenia 2 0.7% – – 2 (w tym: angielski – 2, słoweński – 
2, chorwacki – 2, włoski – 2)

Szwajcaria 2 0.7% – – 2 (w tym: angielski – 2, francuski– 2, 
niemiecki – 2)

Szwecja 2 0.7% 2 – –

Bułgaria 1 0.4% – – 1 (w tym: angielski – 1, francuski – 1, 
niemiecki –1, rosyjski –1)

Grecja 1 0.4% – – 1 (w tym: angielski–1, francuski –1, 
grecki –1)

Islandia 1 0.4% – 1 –
Malta 1 0.4% – 1 –
Norwegia 1 0.4% – 1 –
Polska 1 0.4% – 1 –
Rosja 1 0.4% – 1 –
Słowacja 1 0.4% 1 – –

Z danych zawartych w tabeli 1 wynika, że najwięcej indeksowanych czasopism historycz-
nych wydawanych jest w Wielkiej Brytanii. Jest to spowodowane przede wszystkim tym, 
że w Wielkiej Brytanii mają swoje główne lub europejskie siedziby tacy potentaci rynku 
wydawnictw naukowych jak: Cambridge University Press, Emerald Group Publishing, 
Oxford University Press, Maney Publishing, Manchester University Press, Routledge Tay-
lor & Francis Group oraz SAGE Publications Ltd. Druga, wyraźnie widoczna tendencja 
sprowadza się do iloś ciowej marginalizacji periodyków z Europy Północnej, Środkowo-
-Wschodniej i Bałkanów. Przyczyną nie może być udowodniona przez kogokolwiek słaba 
jakość historiografii w tych rejonach Europy. Nie ma bowiem jakichkolwiek wyników badań, 
które uzasadniałyby tę tezę. Wobec tego, pod uwagę należy wziąć dwie inne potencjalne 
przyczyny takiego stanu rzeczy. Pierwsza z nich to mniej lub bardziej świadoma polityka 
redakcji obu baz, sprowadzająca się do pomijania zdecydowanej większości dorobku histo-
riografii pochodzącego spoza USA i Europy Zachodniej. Druga, dostrzegana przynajmniej 
w Polsce, polega na braku należytej dbałości redakcji wielu czasopism o spełnianie kryteriów 
indeksowania w Web of Science i Scopus. Polskie czasopisma z zakresu historiografii jeszcze 
do niedawna miały problemy z dotrzymaniem takich standardów jak: rytmiczność i termi-
nowość publikacji, przestrzeganie zasad międzynarodowej konwencji wydawniczej, poda-
wanie tytułów artykułów, słów kluczowych i abstraktów w języku angielskim, stosowanie 
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„podwójnie ślepych” recenzji specjalistów z danej dziedziny, prowadzenie własnych stron 
WWW oraz poruszanie tematyki o charakterze bardziej międzynarodowym niż lokalnym.

Dominującym językiem publikowania artykułów historycznych jest oczywiście angielski. 
Częściowo wynika to z faktu, iż jest to naturalny język czasopism pochodzących z Wielkiej 
Brytanii oraz język preferowany przez wydawców z Holandii (Brill i Elsevier). Widoczna 
jest także tendencja do akceptowania języka angielskiego przez prawie wszystkie czaso-
pisma wielojęzyczne. Jednakże teza mówiąca, że we współczesnej historiografii, wzorem 
nauk o charakterze międzynarodowym i uniwersalnym, angielski stał się powszechnym 
i w zasadzie głównym językiem komunikacji, nie sprawdza się w wielu państwach euro-
pejskich, zwłaszcza w takich jak: Niemcy, Hiszpania, Francja, Włochy, Belgia, Chorwacja, 
Szwecja, Rosja i Węgry. Dzieje się tak nawet w przypadku tej części historiografii, która 
reprezentowana jest przez czasopisma indeksowane w obu bazach, a więc uznawane za 
wiodące w poszczególnych państwach.

Szczególnie docenianą przez badaczy grupą czasopism indeksowanych w Web of Scien-
ce są te, dla których wylicza się Impact Factor . W tym zbiorze znajduje się obecnie (maj 
2014 r.) 47 czasopism podejmujących tematykę historyczną, czyli 30% wszystkich o takim 
profilu obecnych w bazie WoS (Tab. 2).

Tabela 2. Czasopisma publikujące artykuły z zakresu historiografii,  
dla których wyliczono wskaźnik IF

Miejsce wydawania Język publikacji
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Kilka języków publikacji

Wielka 
Brytania 26 55.3% – 26 –

Hiszpania 6 12.7% 3 – 3 (w tym: angielski – 3, hiszpański – 3, 
francuski – 2, portugalski – 1, włoski – 1)

Holandia 4 8.5% – 3 1 (w tym: angielski – 1, holenderski – 1)
Niemcy 4 8.5% 2 1 1 (w tym: angielski – 1, niemiecki – 1)
Austria 1 2.2% 1 – –
Francja 1 2.2% 1 – –
Rumunia 1 2.2% – 1 –

Słowenia 1 2.2% – – 1 ( w tym: angielski – 1, słoweński – 1, 
chorwacki – 1, włoski – 1)

Szwajcaria 1 2.2% – – 1 (w tym: angielski – 1, francuski – 1, 
niemiecki – 1)

Szwecja 1 2.2% 1 – –
Włochy 1 2.2% – 1 –
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Dominacja czasopism wydawanych w Wielkiej Brytanii oraz języka angielskiego wśród 
periodyków historycznych z wyliczonym IF jest wyraźnie większa niż w przypadku wszyst-
kich czasopism o takiej tematyce indeksowanych w WoS. Jednakże przykłady czasopism 
z Hiszpanii, Niemiec, Austrii, Francji i Szwecji pokazują, że język angielski nie jest wa-
runkiem koniecznym, by trafić do elitarnego grona najbardziej prestiżowych periodyków 
z zakresu historiografii.

W związku z tym, że prawie każde historiograficzne czasopismo indeksowane w Scopus 
(248 spośród 270) ma aktualnie (maj 2014 r.) obliczony wskaźnik SJR (SCImago Journal 
Rank), to możliwe jest ustalenie korelacji pomiędzy miejscem wydawania oraz językiem 
publikacji, a cytowalnością artykułów (Tab. 3). Wskaźnik SJR określa bowiem rangę perio-
dyku w oparciu o liczbę cytowań, których waga zależy od jakości czasopism cytujących. 
Uwzględnia on jedynie recenzowane artykuły naukowe, bez listów do redakcji, wywiadów 
i komentarzy. Wskaźnik SJR dla czasopisma za dany rok obliczony jest na podstawie cy-
towań z trzech poprzednich lat.

Tabela 3. Wskaźnik SJR a miejsce i język wydawania czasopisma

Przedział 
wielkości SJR

Miejsce wydawania Język publikacji
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Kilka języków publikacji

powyżej 0.400
Wielka 
Brytania 8 3.2% – 8 –

Niemcy 1 0.4% – 1 –

0.300 – 0.399
Wielka 
Brytania 8 3.2% – 8 –

Hiszpania 1 0.4% – – 1 (angielski, hiszpański)

0.200 – 0.299

Wielka 
Brytania 22 8.9% – 22 –

Niemcy 4 1.6% 1 – 3 (w tym: angielski – 3, nie-
miecki – 3, francuski – 2)

Holandia 3 1.2% – 2 1 (angielski, holenderski)
Francja 2 0.8% 2 – –
Hiszpania 1 0.4% 1 – –
Rumunia 1 0.4% – 1 –

Szwajcaria 1 0.4% – – 1 (angielski, francuski, nie-
miecki)

Włochy 1 0.4% 1 – –
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1
2 3

2a 2b 2c 3a 3b 3c

0.150 – 0.199

Wielka 
Brytania 18 7.3% – 18 –

Francja 5 2.0% 5 – –
Holandia 3 1.2% – 3 –
Niemcy 3 1.2% 3 – –
Dania 1 0.4% – 1 –

Słowenia 1 0.4% – – 1 (angielski, chorwacki, sło-
weński, włoski)

Włochy 1 0.4% 1 – –

0.100 – 0.149

Wielka 
Brytania 47 19.0% – 47 –

Francja 19 7.7% 14 –

5 (w tym: angielski – 4, 
francuski – 5, niemiecki – 1, 
hiszpański – 1, portugalski – 
1, rosyjski – 1)

Hiszpania 16 6.5% 12 –
4 (w tym: angielski – 4, 
hiszpański – 4, francuski – 3, 
portugalski – 1, włoski – 1)

Niemcy 16 6.5% 7 2
7 (w tym: angielski – 7, 
niemiecki – 7, francuski – 3, 
włoski – 2)

Włochy 14 5.6% 8 1
5 (w tym: angielski – 5, włoski 
– 5, niemiecki – 2, francuski – 
1, hiszpański – 1)

Holandia 11 4.4% 1 6 4 (w tym: angielski – 4, holen-
derski – 4, francuski – 2)

Belgia 7 2.8% – 1

6 (w tym: angielski – 6, 
francuski – 6, holenderski – 
4, niemiecki – 2, włoski – 2, 
hiszpański – 1)

Węgry 5 2.0% 2 1
2 (w tym – angielski – 2, 
francuski – 2, niemiecki – 2, 
włoski – 2, rosyjski – 1)

Czechy 3 1.2% – 1
2 (w tym: angielski – 2, 
francuski – 2, niemiecki – 2, 
rosyjski – 1, włoski – 1)

Dania 3 1.2% 1 2 –
Irlandia 3 1.2% – 3 –

Austria 2 0.8% 1 – 1 (angielski, niemiecki, fran-
cuski, włoski)
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1
2 3

2a 2b 2c 3a 3b 3c

0.100 – 0.149

Chorwacja 2 0.8% 2 – –

Estonia 2 0.8% 1 – 1 (angielski, estoński, nie-
miecki)

Portugalia 2 0.8% – 1 1 (angielski, francuski, portu-
galski, hiszpański)

Bułgaria 1 0.4% – – 1 (angielski, francuski, nie-
miecki, rosyjski)

Grecja 1 0.4% – – 1 (angielski, francuski, grecki)
Islandia 1 0.4% – 1 –
Malta 1 0.4% – 1 –
Norwegia 1 0.4% – 1 –
Polska 1 0.4% – 1 –
Rosja 1 0.4% – 1 –

Rumunia 1 0.4% – – 1 (angielski, francuski, nie-
miecki)

Słowacja 1 0.4% 1 – –

Słowenia 1 0.4% – – 1 (angielski, słoweński, chor-
wacki, włoski)

Szwajcaria 1 0.4% – – 1 (angielski, francuski, nie-
miecki)

Historykowi zdecydowanie najłatwiej zdobyć prestiżowe cytowania publikując w czaso-
pismach wydawanych w Wielkiej Brytanii i w kilku państwach Europy Zachodniej, ale po 
angielsku. Artykuły publikowane w periodykach wielojęzycznych zapewniają zdecydowanie 
mniej takich cytowań. Również czasopisma wydawane w innych językach niż angielski pod 
względem wysokości wskaźnika SJR wypadają zdecydowanie gorzej, co przekłada się na 
niewielkie szanse na prestiżowe cytowania artykułów tam opublikowanych.

Oprócz języka publikacji, dla zdobywania cytowań ważna jest opisywana problematy-
ka. Bazując na opisach zamieszczonych na stronach WWW poszczególnych czasopism 
autor sporządził zestawienie głównej tematyki artykułów w nich publikowanych (dane 
w Aneksie 2). Zestawiając tę tematykę z wielkością wskaźnika SJR można wyróżnić grupę 
zagadnień historiograficznych uzyskujących najczęściej niski poziom SJR, czyli niewiele 
cytowań. W  zdecydowanej większości taki wskaźnik posiadają periodyki poświęcone 
szczegółowym aspektom lokalnych dziejów i kultury, zwłaszcza takim, które ściśle łączą się 
z określonym, lokalnym językiem i kontekstem kulturowym. Jak wynika z danych dostęp-
nych poprzez zakładki Browse sources i Analyze journals, w takich czasopismach, nawet 
tych wydawanych po angielsku, jedynie pojedyncze artykuły z poszczególnych numerów 
zdobyły więcej niż dwa cytowania (w innych czasopismach indeksowanych w Scopus), 
a większość nie uzyskała ich wcale. Zaznaczyć należy, że nawet publikacja w periodyku 
historycznym o wysokim SJR, specjalizującym się w  tematyce międzynarodowej i uni-
wersalnej nie gwarantuje cytowań. 
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Tabela 4. Odsetek artykułów opublikowanych w czasopismach  
z najwyższym SJR (powyżej 0.300), które nie zdobyły cytowań

Tytuł czasopisma Język  
publikacji

Odsetek artykułów opublikowanych  
w okresie 2002–2011, które nie zdobyły cytowań 

Accounting History angielski
21–23% z roczników 2002, 2004, 2008, 2010
13–17% z roczników 2003, 2005, 2006, 2011
9–10% z roczników 2007, 2009

Business History angielski
22–32% z roczników 2010, 2011
12–18% z roczników 2002, 2005, 2007, 2008, 2009
5–9% z roczników 2003, 2004, 2006

Cliometrica angielski
27% z rocznika 2008
8–9% z roczników 2007, 2009
0% z roczników 2010, 2011

Explorations  
in Economic History angielski

11–23% z roczników 2007, 2010, 2011
3–7% z roczników 2003, 2005, 2006, 2008 2009
0% z roczników 2002, 2004

Financial History 
Review angielski

50% z rocznika 2011
20–25% z roczników 2003, 2004, 2007, 2008, 2009
9–17% z roczników 2005, 2006, 2010

German Historical In-
stitute London Bulletin angielski 80% z rocznika 2011

Historical Journal angielski
26–54% z roczników 2003, 2008, 2009, 2010, 2011
13–20% z roczników 2002, 2005, 2006. 2007
5% z rocznika 2004

History of the Family angielski
38–62% z roczników 2006, 2010, 2011
21–32% z roczników 2002, 2004, 2007, 2008, 2009
14–17% z roczników 2003, 2005

History of the Human 
Sciences angielski

38–61% z roczników 2004, 2008, 2009, 2010, 2011
23–28% z roczników 2003, 2005, 2007
12–15% z roczników 2002, 2006

History Workshop 
Journal angielski

38–51% z roczników 2002, 2006, 2010, 2011
24–34% z roczników 2004, 2005, 2008, 2009
16–19% z roczników 2003, 2007

Journal of Global 
History angielski

23–30% z roczników 2008, 2011
15% z rocznika 2010
5–6% z roczników 2006, 2007, 2009

Journal of Historical 
Geography angielski

14–29% z roczników 2006, 2008, 2009, 2010, 2011
3–8% z roczników 2002, 2003, 2005, 2007
0% z rocznika 2004

Journal of Imperial 
and Commonwealth 
History

angielski
30–47% z roczników 2002, 2004, 2008, 2009, 2010, 2011
20–21% z roczników 2006, 2007
5–6% z roczników 2003, 2005
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Modern Asian Studies angielski
25–41% z roczników 2007, 2010, 2011
15–19% z roczników 2003, 2005, 2006, 2008, 2009
7–8% z roczników 2002, 2004

Revista de Historia 
Economica kilka 44–67% z roczników 2008, 2011

21–31% z roczników 2009, 2010

Slavery and Abolition angielski
40–53% z roczników 2002, 2005, 2011
18–33% z roczników 2003, 2004, 2006, 2007, 2008, 2009, 
2010

Twentieth Century 
British History angielski 23–35% z roczników 2005, 2006, 2008, 2011

7–12% z roczników 2002, 2003, 2004, 2007, 2009, 2010

Urban History angielski
39–52% z roczników 2007, 2008, 2010, 2011
21–32% z roczników 2002, 2003, 2004, 2005, 2009
10% z rocznika 2006

Okazuje się, że grupa artykułów opublikowanych w latach 2002–2011 na łamach osiem-
nastu czasopism z najwyższym SJR, które nie zdobyły nawet jednego cytowania, jest w wielu 
przypadkach stosunkowo liczna. Z dalszych eksploracji danych za pomocą narzędzia 
Journal Analyzer wynika, że podobnie liczna jest w tych czasopismach grupa artykułów, 
które uzyskały najwyżej jedno, dwa cytowania. Ze względu na fakt, iż wszystkie artykuły 
przeszły proces redakcyjnej selekcji i „podwójnie ślepej” recenzji, wyjaśnieniem nie może 
być hipotetycznie słabsza jakość artykułów niecytowanych i cytowanych rzadko. Znaczącą 
część wspomnianej grupy prac opublikowano stosunkowo niedawno, jak na standardy 
historiografii – przed czterema, pięcioma laty. W tej dyscyplinie dostrzega się zjawisko 
polegające na tym, że cytowania najczęściej zwiększają się po pięciu, sześciu latach obec-
ności artykułu w obiegu naukowym. Kolejnym powodem braku cytowań jest niewątpliwie 
problem sprowadzający się do tego, że ta grupa artykułów dotyczy raczej problematyki 
niszowej lub z różnych powodów budzącej niewielkie zainteresowanie. Z drugiej strony, 
analiza tematyki artykułów z zakresu szeroko rozumianej historiografii, które uzyskały 
stosunkowo dużo cytowań – dziesięć lub więcej – wykazuje, że możliwe jest stworzenie 
katalogu zagadnień, których opisywanie po angielsku w czasopismach z wysokim SJR daje 
szansę na zdobywanie wielu cytowań. Można wymienić następujące zagadnienia: 

 – interdyscyplinarne wyjaśnienia procesów historycznych dziejących się na terenach 
zaniedbywanych przez tradycyjną historiografię europejską – Azja, Afryka, Austra-
lia i Oceania, Ameryka Południowa, a także zjawisk związanych z zaniedbywanymi 
społecznościami i mniejszościami; 

 – polemiki dotyczące stosowanej terminologii i wiarygodności wykorzystywanych 
źródeł; 

 – teoretyczne aspekty historii globalnej; 
 – historyczne podłoże wydarzeń i procesów, które aktualnie przyciągają uwagę całego 

świata, w tym globalizacji; 
 – wyjaśnianie procesów ekonomicznych za pomocą metod i narzędzi właściwych dla 

historiografii; 
 – wpływ procesów ekonomicznych na wydarzenia polityczne oraz rozwój państw, 

miast i regionów; 
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 – ekonomiczne podłoże konfliktów kolonialnych i procesów postkolonialnych; 
 – dzieje eksploatacji środowiska naturalnego; 
 – analiza roli kobiet w dziejach; 
 – kształtowanie się świadomości prawnej, religijnej, klasowej i narodowej. 

Cechą wspólną artykułów zdobywających ponadprzeciętną liczbę cytowań jest to, że 
prezentują teoretyczne, ogólne rozważania wyjaśniające, a nie szczegółową historię wyda-
rzeniową. Podobna analiza w przypadku czasopism indeksowanych w WoS nie jest moż-
liwa, bowiem wskaźnik oparty na cynowaniach (IF) wyliczono jedynie dla 47 periodyków 
z badanej grupy (na 156). Można za to porównać wielkość IF z SJR, bo 43 czasopisma mają 
wyliczone oba wskaźniki. 

Tabela 5. Porównanie wielkości IF i SJR tych samych czasopism

Tytuł czasopisma IF 2 Miejsce  
według IF 2 SJR Miejsce 

według SJR
Cliometrica 1.615 1 0.961 1
Journal of Global History 1.023 2 0.546 2
History Workshop Journal 0.725 3 0.311 5
Historical Social Research 0.613 4 0.217 14
Revista de Historia Economica 0.545 5 0.339 4
Annals of Science 0.540 6 0.201 18
Journal of Victorian Culture 0.529 7 0.220 12
German History 0.514 8 0.123 33
Past and Present 0.447 9 0.202 17
History of the Human Sciences 0.442 10 0.343 3
Trabajos de Prehistoria 0.404 11 0.272 7
International Journal of the History of Sport 0.376 12 0.256 8
Labor History 0.341 13 0.190 20
Contemporary European History 0.311 14 0.227 10
War in History 0.308 15 0.136 29
Journal of Contemporary History 0.296 16 0.151 25
British Journal of Middle Eastern Studies 0.289 17 0.298 6
Imago Mundi. International Journal for the 
History of Cartography 0.250 18 0.203 16

Journal of the Economic and Social History of 
the Orient 0.231 19 0.177 23

Journal of Modern European History 0.226 20 0.184 22
Bmgn. The Low Countries Historical Review 0.222 21 0.119 37
Transylvanian Review 0.210 22 0.210 15
Acta Histriae 0.208 23 0.185 21
Historia Agraria 0.200 24 0.150 26
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Itinerario. International Journal on the History 
of European Expansion and Global Interaction 0.200 25 0.130 30

Mouvement Social 0.169 26 0.129 31
English Historical Review 0.167 27 0.244 9
French History 0.163 28 0.220 13
Northern History 0.161 29 0.121 35
Interventions. International Journal of Postcolo-
nial Studies 0.153 30 0.168 24

Scottish Historical Review 0.150 31 0.127 32
London Journal 0.148 32 0.141 28
Rural History 0.143 33 0.191 19
NTM Journal of the History of Science, Techno-
logy and Medicine 0.142 34 0.142 27

History of Economic Ideas 0.118 35 0.102 41
Zeitgeschichte 0.107 36 0.120 36
European History Quarterly 0.093 37 0.227 11
Dutch Crossing. Journal of Low Countries 
Studies 0.091 38 0.101 43

Mediterranean Historical Review 0.091 39 0.105 39
Tijdschrift voor Rechtsgeschiedenis 0.059 40 0.102 42
Psychoanalysis and History 0.048 41 0.103 40
Anuario de Estudios Medievales 0.034 42 0.123 34
Revista de Historia Industrial 0.033 43 0.111 38

Jak wynika z porównania tabeli 5 z aneksami zamieszczonymi na końcu artykułu, cztery 
czasopisma z wyliczonym IF (Britain and the World, Historia y Politica, Praehistorische 
Zeitschrift oraz Scandia) nie mają wyliczonego SJR. Z kolei współczynnika IF nie ma 
trzynaście spośród osiemnastu czasopism ze stosunkowo wysokim SJR (powyżej 0.300)2. 
Ponad połowie czasopism, z analizowanej grupy czterdziestu trzech, przyznano w obu 
bazach wyraźnie inny prestiż naukowy (wpływ na rozwój nauki mierzony cytowaniami), 
w zależności od przyjętej metodyki wyliczania wskaźnika wpływu. Jaskrawymi przykładami 
są następujące czasopisma: Historical Social Research, Annals of Science, German History, 
War in History, BMGN – Low Countries Historical Review, Rural History, English Historical 
Review oraz European History Quarterly. 

Badane czasopisma europejskie, indeksowane w bazie WoS, cechuje bardzo duża różno-
rodność tematyczna (zob. Aneks 1). Około 20% spośród 156 ma charakter humanistyczny, 

2 Są to: Accounting History, Business History, Explorations in Economic History, Financial History 
Review, German Historical Institute London Bulletin, Historical Journal, History of the Family, Journal of 
Historical Geography, Journal of Imperial and Commonwealth History, Modern Asian Studies, Slavery and 
Abolition, Twentieth Century British History oraz Urban History.
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multi- i interdyscyplinarny. Do publikacji przyjmowane są prace z zakresu historii, historii 
sztuki, kulturoznawstwa, etnologii, archeologii, antropologii, językoznawstwa i literaturo-
znawstwa oraz takie, w których zastosowano interdyscyplinarne ujęcie badanej tematyki. 
W tej grupie czasopism nie jest możliwe wydzielenie dominujących obszarów badawczych. 
W zasadzie każdy periodyk ma inną specjalizację, np. terytorialną: kultura i historia ba-
senu Morza Śródziemnego, Europy Północnej, świata angielsko- i hiszpańskojęzycznego, 
Włoch, Francji, Belgii, Rosji, Grecji, Transylwanii, Kaukazu, Orientu; czasową: starożytność, 
epoka nowożytna, okres rewolucji rosyjskich, wiek XVII, wiek XIX, epoka nowożytna; 
oraz problemową: kolonializm, imperializm, ideologie, postkolonializm, historia kobiet 
i gender, islamu oraz Żydów. Pozostałe 80% czasopism publikuje w zasadzie jedynie prace 
historyczne, w tym poświęcone różnorodnym, historycznych aspektom rozwoju gospodarki, 
społeczeństwa i kultury. Także wśród nich panuje bardzo duża różnorodność tematyczna 
i nie jest możliwe wyodrębnienie dominującej problematyki badawczej. Największą grupę 
tytułów (ok. 15% spośród historycznych) tworzą czasopisma ogólnohistoryczne, w których 
tematyka artykułów poświęcona jest wszelkim aspektom dziejów świata i Europy. Pozostałe 
periodyki prezentują szczegółową problematykę, taką jak: dzieje poszczególnych państw, 
regionów, epok historycznych, wsi i rolnictwa, miast, Kościoła katolickiego, różnych religii, 
historii architektury, kultury, techniki, nauki, kartografii, sportu, życia społecznego, zjawisk 
politycznych, ekonomii i gospodarki, dyplomacji, ruchu robotniczego i świata pracy, re-
formacji, rewolucji francuskiej, wojskowości i wojen, ekspansji kolonialnej, niewolnictwa, 
kobiet i gender, a także problematykę metodologii historii i źródłoznawstwa. W przypadku 
czasopism z wyliczonym wskaźnikiem IF, periodyków o charakterze humanistycznym, 
multi- i interdyscyplinarnych jest proporcjonalnie tyle samo, co w grupie wszystkich in-
deksowanych w WoS. Zdecydowanie mniejszy odsetek stanowią czasopisma o tematyce 
ogólnohistorycznej. Wśród periodyków, które publikują artykuły z dziejów konkretnych 
państw i terytoriów znajdujemy jedynie te, które dotyczą: dziejów terenów i społeczeństw 
z basenu Morza Śródziemnego, państw Beneluksu, imperium brytyjskiego, Francji, Europy 
niemieckojęzycznej oraz świata hiszpańskojęzycznego. Wśród czasopism poświęconych 
szczegółowym problemom historycznym IF mają wyliczone te, które dotyczą dziejów 
ekonomii, prawa, wsi i rolnictwa, sportu, kartografii, imperializmu, kolonializmu i post-
kolonializmu, historii kobiet i gender oraz metodologii historii. 

Jeżeli dokonamy analizy tematyki czasopism historycznych indeksowanych w WoS, 
wydawanych w tych państwach, które reprezentowane są przez więcej niż kilka takich 
periodyków, to okazuje się, że w każdym z nich można wyróżnić grupy problemów ba-
dawczych, którymi należy zajmować się, by w danym państwie mieć największe szanse 
na publikacje w prestiżowym czasopiśmie. W przypadku periodyków brytyjskich, co 
czwarte zajmuje się różnymi epokami w dziejach Wysp Brytyjskich i świata angielskoję-
zycznego z uwzględnieniem imperializmu, kolonializmu i postkolonializmu. Druga, dająca 
się wydzielić grupa (ok. 15%), to czasopisma poświęcone ogólnie historii Europy bądź 
konkretnej epoce w dziejach tego kontynentu. Pozostałe obszary badawcze reprezento-
wane są przez jedno lub, co najwyżej przez dwa czasopisma (dzieje Francji, Skandynawii, 
Europy Środkowej, Europy niemieckojęzycznej, basenu Morza Śródziemnego, krajów 
Beneluksu, Izraela i syjonizmu, historia wsi i rolnictwa, miast, kultury islamu, kościołów 
i religii, architektury, niewolnictwa, mniejszości, kobiet i gender, świata pracy, środowiska 
naturalnego, technologii, kartografii, sportu i myśli politycznej oraz metodologia historii). 
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Wśród czasopism niemieckich dominują te poświęcone nowożytnym i najnowszym dzie-
jom Europy (co trzecie), ogólnie dziejom powszechnym oraz starożytności (po ok. 17%). 
W pojedynczych periodykach prezentowana jest tematyka reformacji, dziejów ruchu 
robotniczego, ekonomii, historii Europy Wschodniej, dziejów Azji, wojskowości oraz 
metodologii historii. W czasopismach wydawanych w Hiszpanii wyróżniają się dwie gru-
py tematyczne – cywilizacja i gospodarka świata hiszpańskojęzycznego (26%) oraz dzieje 
świata w poszczególnych epokach historycznych (46%). Pojedyncze periodyki publikują 
artykuły na temat historii Kościoła katolickiego i religii, cywilizacji islamu oraz historii wsi 
i rolnictwa. We Francji w badanej grupie czasopism trudno wykazać dominujące tematy. 
Znajdujemy bowiem wśród nich jedynie po dwa poświęcone ogólnie dziejom Europy, 
Francji i historii XX wieku. Po jednym czasopiśmie zajmującym się takimi problemami jak: 
kultura XVII wieku, rewolucja francuska, metodologia historii, wojny w XX wieku, dzieje 
Rosji, diaspory i religii. W Holandii co trzecie badane czasopismo historyczne publikuje 
artykuły na wszelkie tematy mieszczące się w historii społecznej. Wyróżnia się też proble-
matyka kultury i historii Żydów występująca w dwóch periodykach. Pojedyncze czasopisma 
publikują prace na temat dziejów Belgii i Holandii, kultury i historii Kaukazu, starożytnych 
i współczesnych religii, państw Wschodu oraz Rosji. Połowa badanych czasopism włoskich 
skupia się na wszelkich aspektach dziejów Włoch, w tym jedno specjalizuje się w kulturze 
i historii Rzymu. Dwa czasopisma zajmują się dziejami ekonomii, a po jednym historią 
edukacji, płci, ogólnie dziejami starożytnymi oraz historią basenu Morza Śródziemnego. 

Jeżeli chodzi o  zbiór badanych czasopism indeksowanych w  bazie Scopus (zobacz 
Aneks 2), to także i w tym przypadku ponad 20% (ale z grupy 270) periodyków ma cha-
rakter humanistyczny, multi- i  interdyscyplinarny. Możliwe jest wskazanie bardziej po-
pularnych obszarów tematycznych, które występują przynajmniej w kilku czasopismach. 
Do takich obszarów należy kultura i historia antyku, a zwłaszcza Wschodu i Bizancjum 
oraz Europy Zachodniej w  epoce nowożytnej. Pojedyncze czasopisma publikują prace 
z  zakresu kultury i  historii poszczególnych rejonów i  państw Europy, Ameryki i  Azji, 
świata angielsko- i hiszpańskojęzycznego, Żydów, kościołów i religii, a także wsi i miast. 
Spośród czasopism specjalizujących się przede wszystkim w historiografii największą grupę 
stanowią ogólnohistoryczne, które publikują artykuły dotyczące wszelkich epok i obsza-
rów terytorialnych na świecie (kilkanaście) lub w Europie (kilka). Pozostałe czasopisma, 
stanowiące dominującą większość, prezentują bardzo dużą różnorodność tematyczną. 
Podobnie jak w bazie WoS można tutaj wyróżnić periodyki specjalizujące się w dziejach 
poszczególnych państw lub regionów w  różnych epokach historycznych, w  dziejach 
poszczególnych epok oraz w problematyce szczegółowej takiej jak: historia kultury, tech-
niki, nauki i edukacji, sportu, wsi i rolnictwa, miast, dzieje kolonializmu, imperializmu, 
postkolonializmu, rewolucji francuskiej i rosyjskiej, demografia historyczna, metodologia 
historii, historia środowiska naturalnego, kościołów i  religii, wojska i wojen, systemów 
społeczno-politycznych, gospodarki i ekonomii, świata pracy, prawa, kartografii, mniej-
szości narodowych, kobiet i gender, oraz myśli politycznej. Każda problematyka występuje 
najwyżej w kilku czasopismach, a różnorodność szczegółowych zagadnień historycznych 
jest większa niż w grupie czasopism indeksowanych w WoS. 

Analiza tematyki czasopism indeksowanych w  Scopus, z  uwzględnieniem miejsca 
wydawania wykazuje, że wśród czasopism brytyjskich dominują te poświęcone różno-
rodnym aspektom dziejów Wysp Brytyjskich i Wspólnoty Brytyjskiej z uwzględnieniem 
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kolonializmu, imperializmu i  postkolonializmu. Jednakże procentowo stanowią one 
o połowę mniejszą grupę (13%) niż w przypadku czasopism brytyjskich indeksowanych 
w WoS. Ma to związek z bardziej bogatym zestawem problematyki historycznej czaso-
pism indeksowanych w Scopus. Drugą wyróżniającą się grupą tematyczną jest historia 
gospodarki, nauki, techniki i  medycyny poruszana w  12% badanych periodyków. Sze-
roką czasowo i problemowo tematykę dziejów świata i Europy dopuszcza 8% badanych 
periodyków, a  dzieje poszczególnych epok kolejne 6%. Następne grupy, które można 
wyróżnić to: historia różnorodnych procesów społeczno-kulturowych (5%), historia myś-
li społeczno-politycznej (5%), dzieje sportu i  turystyki (3%), dzieje edukacji (3%) oraz 
metodologia historii (3%). Inne problemy badawcze (historia i  kultura islamu, historia 
wojen i  wojskowości, kobiet i  gender, feminizmu, rodziny, architektury, środowiska, 
dyplomacji, kartografii, prawa, pracy, dzieje państw Beneluksu, Francji, Włoch, państw 
niemieckojęzycznych, Azji i Afryki, Żydów w ZSRR, Izraela, Słowiańszczyzny, Skandy-
nawii, rewolucji rosyjskich, miast i  wsi oraz niewolnictwa), reprezentowane są przez 
jedno lub dwa czasopisma. Wśród badanych czasopism niemieckich co czwarte zajmuje 
się tematyką kultury i historii w okresie starożytnym, a co szóste historią najnowszą. Po 
dwa czasopisma poświęcone są dziejom gospodarki i ekonomii, historii prawa, kulturze 
i  dziejom Niemiec oraz ogólnie wszelkim zagadnieniom z  historiografii. Pojedyncze 
periodyki specjalizują się w dziejach średniowiecza, Ameryki, Azji, Europy Zachodniej, 
Europy Wschodniej, wojskowości i  metodologii historii. We Francji wśród czasopism 
historycznych indeksowanych w  Scopus wyróżnić można jedynie niewielkie liczebnie 
grupy tematyczne. Po trzy periodyki zajmują się ogólnie wszelkimi aspektami dziejów oraz 
historią XX wieku, a po dwa dziejami wsi i rolnictwa oraz kulturą i historią XIX wieku. 
Zdecydowana większość tematów z zakresu historiografii reprezentowanych jest przez 
pojedyncze czasopisma: dzieje rewolucji francuskiej, francuskich protestantów, historia 
zachodniej Francji, demografia historyczna, statystyka historyczna, kultura i  historia 
cywilizacji romańskiej w  średniowieczu, świata hiszpańskojęzycznego, Rosji i  ZSRR, 
dzieje kobiet, migracji i mniejszości narodowych, gospodarki, religii oraz starożytność, 
średniowiecze, wiek XVII i  wiek XVIII. Przegląd czasopism hiszpańskich pozwala na 
wyodrębnienie dwóch dominujących grup tematycznych: ogólnie wszelkie aspekty 
dziejów w poszczególnych epokach (40% periodyków) oraz kultura i historia świata hisz-
pańskojęzycznego (28%). Pozostałe, bardziej szczegółowe, obszary tematyczne (kultura 
i historia Islamu oraz Żydów, dzieje Ameryki, Kościoła katolickiego, wsi i rolnictwa oraz 
myśli ekonomicznej) reprezentowane są przez jedno lub dwa czasopisma. Dominujących 
grup tematycznych nie ma raczej wśród badanych czasopism holenderskich, albowiem 
po dwa lub trzy periodyki zajmują się historią ogólną, dziejami kościołów i  religii Ży-
dów oraz terenów Rosji. Zdecydowana większość tematów (dzieje Holandii i  Belgii, 
kultura i historia Europy Środkowo-Wschodniej, Kaukazu, starożytnego Egiptu, państw 
Wschodu, historia kolonializmu, prawa, edukacji oraz dzieje nowożytne, średniowieczne 
i XVII wieku) występuje w pojedynczych czasopismach, które stanowią większość spośród 
wydawanych w  Holandii. We Włoszech co szósty periodyk ma charakter ogólnohisto-
ryczny i  publikuje artykuły dotyczące wszelkich aspektów dziejów. Podobnie liczne są 
grupy czasopism poświęconych ogólnie dziejom Włoch i starożytności. Po jednym lub 
dwa czasopisma zajmują się dziejami chrześcijaństwa, średniowiecza, gospodarki, płci, 
edukacji oraz metodologią historii. 
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Analiza relacji pomiędzy miejscem wydawania czasopisma i językiem, a jego tematyką 
pozwala odnieść się do powszechnego w środowisku naukowym przekonania, że w WoS 
i Scopus indeksowane są głównie czasopisma o charakterze uniwersalnym i międzynaro-
dowym. Sądzi się, że są one dostępne dla ogółu badaczy z danej dyscypliny i pozwalają 
prowadzić dyskusje o zasięgu międzynarodowym. Teza ta sprawdza się jedynie w przy-
padku około połowy czasopism historycznych indeksowanych w  obu bazach, przede 
wszystkim ogólnohistorycznych, przyjmujących prace o  wszelkich aspektach dziejów 
świata, poszczególnych kontynentów, epok historycznych oraz tych ukierunkowanych na 
szczegółowe tematy uniwersalne typu: dzieje gospodarki, wsi i rolnictwa, miast, edukacji, 
kobiet i płci, prawa, religii, nauki i techniki, demografii historycznej i metodologii historii. 
Jednakże równie duża grupa czasopism publikuje jedynie takie artykuły, których tematyka 
ściśle związana jest z konkretnym społeczeństwem i językiem typu: kultura i historia świata 
hiszpańsko-, niemiecko- czy angielskojęzycznego, Transylwanii, społeczeństw islamskich, 
dzieje zachodniej Francji, Katalonii, Dalmacji, Kaukazu, Walii, Włoch, Rosji, Holandii 
i Izraela, historia gospodarcza Półwyspu Iberyjskiego, historia sztuki węgierskiej, aspekty 
militarne dziejów Słowiańszczyzny, brytyjska kultura i historia w XIX wieku i rewolucja 
francuska. Należy zwrócić uwagę na fakt, iż o  ile badacze np. dziejów starożytnych, 
gospodarczych czy świata angielskojęzycznego mają do dyspozycji oprócz periodyków 
o charakterze ogólnohistorycznym, także po kilkadziesiąt specjalistycznych, o tyle badacze 
dziejów państw położonych w Europie Środkowo-Wschodniej, na Bałkanach lub w Euro-
pie Północnej jedynie po kilka. Tak więc tematyka badań w sposób kluczowy wpływa na 
możliwość publikowania w czasopismach historycznych indeksowanych w WoS i Scopus. 
Nakładają się na to kwestie językowe. Okazuje się, że badacze specjalizujący się w dziejach 
obszarów innych niż Europa Zachodnia, o ile zechcą zaistnieć w czasopismach indekso-
wanych w obu bazach, to nie tylko mają bardzo ograniczone możliwości publikowania 
we własnych językach, lecz także po angielsku. Bowiem co trzeci indeksowany periodyk 
nie akceptuje języka angielskiego. Jeżeli zaś poddamy analizie czasopisma poświęcone 
dziejom lokalnym (państw, niewielkich regionów i narodów) i wydawane w państwach, 
których historię opisują, to okaże się, że istnieje ścisły związek języka wydawania periodyku 
z językiem państwa, regionu, narodu, którego dzieje są opisywane. Do tego typu można 
zaliczyć co czwarte indeksowane czasopismo w WoS. W języku danego państwa wydawa-
nych jest 75% z nich. Jedynie 25% dopuszcza język angielski, z czego 17.5% wydawanych 
jest w kilku językach, w tym w języku narodowym, a 7.5% wyłącznie po angielsku. Należy 
zwrócić uwagę na fakt, że obok krajów angielskojęzycznych także we Francji, Włoszech, 
Słowacji, Chorwacji, Danii, Hiszpanii, Niemczech i Rosji, periodyki poświęcone własnym 
dziejom, a indeksowane w WoS, wydaje się głównie we własnym języku (wielojęzyczne 
są pojedyncze). Podobnie wygląda sytuacja z czasopismami indeksowanymi w Scopus. 
Dziejom lokalnym danego państwa poświęcone jest co piąte (biorąc pod uwagę jedynie te, 
które wydawane są w tym państwie). Z tego 68% publikowanych jest wyłącznie w języku 
państwa/narodu, którego historia jest prezentowana, 23% w kilku językach, a jedynie 9% 
wyłącznie po angielsku. Do państw, w których czasopisma historyczne indeksowane w Sco-
pus, a dotyczące dziejów własnych, wydaje się głównie w języku narodowym należą (obok 
państw angielskojęzycznych): Francja, Włochy, Hiszpania, Chorwacja, Niemcy, Słowacja, 
Dania i Węgry. Tak więc kwestie językowe, podobnie jak tematyka badań, w sposób istotny 
ograniczają możliwość publikowania prac historycznych w czasopismach indeksowanych 
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w WoS i Scopus. Znajomość wyłącznie jednego języka obcego – angielskiego – często 
nie jest wystarczająca do tego, by polski historyk mógł publikować w  tzw. wiodących 
czasopismach prace poświęcone wielu zagadnieniom historycznym o charakterze bardziej 
lokalnym niż uniwersalnym. 

Przeprowadzona powyżej analiza podważa zasadność budowania, w  celu wyboru 
czasopism do prenumeraty, a pośrednio także dla oceny dorobku naukowego badaczy, 
ograniczonego liczebnie zbioru czasopism historiograficznych, dobranego w  oparciu  
o  prawo rozproszenia Samuela C. Bradforda, co w  przypadku gromadzenia zbiorów  
bibliotek postuluje m.in. Piotr Nowak (Nowak, 2008, 74). Twórca tego prawa ustalił je-
dynie, że można wyodrębnić kilka wyraźnych grup czasopism w zależności od częstotli-
wości występowania w nich artykułów z danej dyscypliny czy specjalności naukowej, ale  
praktyka instytucji oceniających badaczy, pod wpływem Eugene Garfielda zaczęła utoż-
samiać te grupy z  jakością publikowanych w  nich artykułów. Jak twierdzi Andrzej  
K. Wróblewski:

wzbogacenie wskaźników wyliczonych w oparciu o prawo Bradforda analizą cytowań opartą na 
pomyśle Garfielda skłoniło wielu badaczy i instytucji do postawienia tezy, iż większość istotnych 
publikacji w danej dyscyplinie naukowej ukazuje się w stosunkowo niewielkiej liczbie czasopism, 
a bardzo niewiele czasopism uzyskuje olbrzymią część ogółu cytowań (Wróblewski, 2013, 91–92). 

W przypadku periodyków historycznych okazuje się, że dużych problemów nastręcza 
samo wyodrębnienie grup czasopism powiązanych z  konkretnymi obszarami badaw-
czymi, gdyż znacząca ich część ma charakter multi- i  interdyscyplinarny, a to oznacza, 
że trudniej wyodrębnić w  nich artykuły poświęcone konkretnym aspektom dziejów. 
Oznacza też, że artykuły mieszczące się w  określonej specjalności pojawiają się w  tej 
grupie znacznie rzadziej niż w czasopismach historycznych o profilu specjalistycznym, co 
oczywiście nie ma związku z jakością naukową danego czasopisma. Podobnie przedstawia 
się sytuacja z periodykami ogólnohistorycznymi akceptującymi różnorodne zagadnienia 
z historiografii, w których artykuły dotyczące dziejów poszczególnych państw lub epok 
pojawiają się stosunkowo rzadziej niż w czasopismach wyspecjalizowanych. Dodatkowe 
zaburzenie w  próbie wnioskowania opartego na prawie Bradforda wywołuje fakt, iż 
redakcje poszczególnych czasopism przyjęły różną politykę w zakresie liczby artykułów 
publikowanych w  ciągu roku. Jeżeli weźmiemy pod uwagę periodyki historyczne, dla 
których wyliczono wskaźnik IF, to okazuje się, że publikują średnio od ponad stu dwu-
dziestu (International Journal of the History of Sport) do kilkunastu prac rocznie (Britain 
and the World, Imago Mundi. The International Journal for the History of Cartography, 
Praehistorische Zeitschrift). Fakt, że można wydzielić zasadnicze jądro czasopism, w któ-
rych publikowana jest znacząca część artykułów poświęconych np. dziejom Francji, 
Niemiec, Hiszpanii, starożytności, średniowieczu, wojnom i  rewolucjom, czy dziejom 
gospodarczym, nie oznacza, że w tych czasopismach publikowane są prace najbardziej 
wartościowe dla danych obszarów badań i najczęściej cytowane. Oznacza jedynie, że są 
to przede wszystkim czasopisma wyspecjalizowane w  określonej tematyce, dodatkowo 
publikujące rocznie więcej artykułów niż inne. W zasadniczym jądrze periodyków z do-
wolnego obszaru historiografii dobranych zgodnie z  prawem Bradforda nie spotkamy 
raczej humanistycznych czasopism multi- i interdyscyplinarnych, bez względu na wartość 
publikowanych w nich artykułów. 
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Kolejne przekonanie, tym razem związane z  cytowaniami, które rozwiewa analiza 
danych udostępnianych w  Journal Citation Report 2012, dotyczących czasopism hi-
storycznych z wyliczonym IF, sprowadza się do przekonania, że redakcja WoS wybrała 
czasopisma najlepsze, najczęściej cytowane, najbardziej wpływowe i prestiżowe. Skoro 
więc jest ich tak mało, to znaczy, że inne raczej nie zasługują na uwagę. Jednakże wy-
starczy przeanalizować liczby związane z  cytowaniami w  czasopismach historycznych 
z wyliczonym IF, by przekonać się, że jest inaczej (Tab. 6). Logicznie rzecz biorąc, skoro 
w JCR są czasopisma najlepsze, to autorzy zamieszczanych w nich artykułów reprezentują 
światową elitę historyków i jeżeli w swoich pracach kogoś cytują, to niewątpliwie jest to 
inny historyk ze światowej elity, który opublikował ważną pracę. Przytoczmy więc dane 
(Tab. 6) o tym, kogo cytują autorzy publikujący w dziesięciu europejskich czasopismach 
historycznych i multidyscyplinarnych dopuszczających tematykę historyczną z najwięk-
szym dwuletnim IF.

Tabela 6. Cytowania w czasopismach z największym IF

Tytuł czasopisma
Liczba 

wszystkich 
cytowań

Cytowania prac opu-
blikowanych w tym 
samym czasopiśmie

Cytowania prac opu-
blikowanych w innym 

czasopiśmie z JCR
Cliometrica 680 11 324
Journal of Global History 2292 13 152
History Workshop Journal 1581 12 67
Scandia 732 29 23
Historical Social Research 4644 128 444
Revista de Historia Economica 619 15 107
Annals of Science 1571 20 96
Journal of Victorian Culture 1355 15 22
German History 1264 14 24
Past and Present 4180 63 147

Mamy więc taką sytuację, że w periodykach uznanych przez redakcję WoS za wiodą-
ce i  prestiżowe, historycy cytują prace opublikowane w  czasopismach spoza JCR od 2 
do 37 razy częściej niż opublikowane w periodykach z  tej listy. W ośmiu przypadkach 
różnica jest tak duża (od 8 do 37 razy), że skłania do zastanowienia się, czy to historycy 
pochopnie cytują głównie prace niewiele warte, bo opublikowane w czasopismach spoza 
JCR? Czy może jednak redaktorzy WoS popełnili kardynalny błąd pomijając dużą liczbę 
czasopism wartościowych? Do opowiedzenia się za drugim przypadkiem skłaniają autora 
dotychczasowe doświadczenia z lekturą czasopism historycznych oraz wyliczenia badaczy 
z brytyjskiej Public Policy Group działającej przy London School of Economics, którzy 
ustalili, że w WoS jest indeksowanych jedynie od 11 do 27% wartościowych czasopism 
z poszczególnych dyscyplin humanistycznych (a według tych badaczy do obiektywnego 
przeprowadzania analiz bibliometrycznych nie nadają się bazy indeksujące mniej niż 75% 
artykułów z danej dyscypliny) (Wagner, 2012, 283). 
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5. Wnioski

Jeżeli chodzi o kompletność danych, to bardziej satysfakcjonująca dla historyka jest baza 
Scopus. Indeksuje bowiem więcej (prawie o 73%) czasopism poświęconych badaniom 
historycznym, zapewniając przy tym większą ich różnorodność tematyczną i językową. 
W przeciwieństwie do bazy Web of Science, w której wskaźniki bibliometryczne wyliczone 
są jedynie dla 30% czasopism historycznych, w bazie Scopus wskaźniki SJR i SNIP wyliczone 
są dla prawie każdego periodyku. Również w przypadku innych szczegółowych danych 
przewagę ma Scopus. Udostępnia bowiem oprócz abstraktów artykułów opublikowanych 
w indeksowanych czasopismach, także informacje o tym, jakie publikacje zacytowane są 
w tych pracach oraz, który z artykułów uzyskał w poszczególnych latach cytowania i jakie 
są źródła cytujące. Co prawda, WoS oferuje bardziej rozbudowany zestaw danych o cytowa-
niach, źródłach cytowanych i cytujących, ale tylko w przypadku czasopism umieszczonych 
w Journal Citation Report. Nie udostępnia jednak abstraktów poszczególnych artykułów. 
Tak więc, w przypadku historyków wyszukiwanie artykułów na określony temat, wszelkie 
analizy o charakterze bibliometrycznym, ustalanie różnorodnych sieci powiązań i tendencji 
rozwojowych w historiografii, a także wyszukiwanie popularnych lub niszowych obsza-
rów badawczych i poszukiwanie potencjalnych współpracowników można prowadzić, ale 
z istotnymi ograniczeniami, przede wszystkim w oparciu o bazę Scopus. Źródłem wspo-
mnianych ograniczeń, a jednocześnie niewątpliwą wadą obu baz jest dobór czasopism 
pomijający wiele aspektów historiografii, zwłaszcza tych, które związane są z Bałkanami, 
Europą Środkowo-Wschodnią i Północną. Sytuacja taka może powodować, że badacze 
chcący zaistnieć w czasopismach indeksowanych w WoS lub Scopus będą przyjmowali 
specyficzne strategie badawcze polegające na wybieraniu tych obszarów badań, które mają 
swoją reprezentację we wspomnianej grupie czasopism. Ze szkodą dla rozwoju historiografii 
mogą rezygnować z pozostałych tematów badawczych. 

Główny wniosek wynikający z przeprowadzonych badań sprowadza się do tego, że wy-
korzystywanie analiz bibliometrycznych opartych na danych zarówno z Web of Science, 
jak i Scopus do oceny pracy polskich historyków obarczone jest ryzykiem popełnienia 
istotnego błędu. Jest to spowodowane nieobecnością polskich czasopism historiogra-
ficznych (z pojedynczymi wyjątkami), polskiej tematyki i polskiego języka w obu bazach. 
Podobna sytuacja występuje w przypadku Europy Północnej, Środkowo-Wschodniej i Bał-
kanów, które to regiony reprezentowane są przez zdecydowanie mniejszą liczbę czasopism 
w porównaniu z historiografią nie tylko amerykańską czy brytyjską, ale nawet francuską, 
niemiecką, holenderską, belgijską, hiszpańską i włoską. Jednakże, w związku z tym, że 
rezygnacja z takich analiz najprawdopodobniej nie nastąpi, to należy poprzeć postulat 
Dominika Antonowicza i Jerzego M. Brzezińskiego, by zwłaszcza w przypadku humanistów 
wykorzystywać nie tylko dane z WoS, lecz także ze Scopus (Antonowicz & Brzeziński, 
2013, 72). W przypadku historiografii i całej humanistyki europejskiej baza ta jest, jak już 
wspomniano, zdecydowanie bardziej kompletna. Należy jednak pamiętać, że ze względu 
na specyfikę historiografii badanie cytowań polskich historyków, nawet w oparciu o obie 
bazy jednocześnie, nie nabierze cech pomiaru w miarę rzetelnego i obiektywnego. Taki 
pomiar bowiem nie jest możliwy bez uwzględnienia czasopism polskich, syntez, mono-
grafii i prac zbiorowych. Poza tym, jak już wykazano w innych badaniach (Osiński, 2012), 
publikowanie prac o tematyce specyficznie polskiej w czasopismach angielskojęzycznych 
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nie przekłada się na przyrost cytowań. Jest to spowodowane nie słabą jakością takich prac 
(przeszły bowiem proces recenzyjny), lecz faktem, że badacze nieposługujący się językiem 
polskim nie są w stanie podjąć dyskusji naukowej na tematy, których badanie wymaga bie-
głego operowania tym językiem i znajomości kontekstu kulturowego. Racjonalna debata 
w niejednym obszarze badań humanistycznych może odbywać się głównie w języku bada-
nych źródeł, ale prawidłowość ta, w przypadku języków innych niż zachodnioeuropejskie, 
raczej nie jest uwzględniana przez zespoły redakcyjne baz Web of Science i Scopus. Szansę 
na obiektywizację miar bibliometrycznych wykorzystywanych do oceny historyków należy 
upatrywać w takich inicjatywach jak POL-index (https://pbn.nauka.gov.pl/polindex/info/), 
gdzie mają być zgromadzone dane o cytowaniach w polskich czasopismach z tzw. ministe-
rialnej listy B oraz w ewentualnym stworzeniu indeksu cytowań historiografii polskiej na 
wzór opracowanego przez M. Kolasę Indeksu Cytowań Historiografii Mediów Polskich, 
bazy Arton (http://www1.bg.us.edu.pl/arton_inf/arton.htm) lub Cytbin (http://www1.
bg.us.edu.pl/bazy/cytbin/). 
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Aneks 1. Lista czasopism indeksowanych w bazie Web of Science 
uwzględnionych w badaniach

Tytuł
Europejska 

siedziba 
redakcji

Język  
publikacji IF 2/5 Dominująca tematyka

1
Acta Borealia.  
A Nordic Journal of 
Circumpolar Societies

Norwegia angielski –
Multidyscyplinarna, kultura 
i historia Europy Północnej 
od antyku po czasy współczesne

2 Acta Historica  
Tallinnensia Estonia

angielski 
estoński 
niemiecki

– Historia ogólnie

3 Acta Histriae Słowenia

angielski 
chorwacki 
słoweński 
włoski

0.208/– Historia regionu Istria

4 Acta Orientalia Węgry angielski – Multidyscyplinarna, kultura 
i historia Orientu

5 Acta Poloniae Historica Polska angielski – Historia Polski

6 Agricultural History 
Review

Wielka  
Brytania angielski – Historia rolnictwa i wsi

7
Al-Masaq. Journal 
of the Medieval  
Mediterranean

Wielka  
Brytania angielski –

Multidyscyplinarna, kultura 
i społeczeństwo islamu śród-
ziemnomorskiego w okresie 
II–XV w.

8 Al-Qantara Hiszpania
angielski 
hiszpański 
francuski

–
Multidyscyplinarna,  
klasyczna cywilizacja islamu  
do XVII wieku

9 Annales de Bretagne et 
des Pays de l’Ouest Francja francuski – Historia zachodniej Francji

10
Annales Historiqu-
es de la Revolution 
Francaise

Francja francuski – Historia okresu rewolucji 
francuskiej

11 Annals of Science Wielka  
Brytania angielski 0.540/0.500 Dzieje nauki, techniki  

i medycyny

12 Anuario de Estudios 
Americanos Hiszpania hiszpański – Multidyscyplinarna, historia 

i kultura Ameryki

13 Anuario de Historia 
de la Iglesia Hiszpania hiszpański – Historia Kościoła katolickiego

14 Anuario de Estudios 
Medievales Hiszpania

angielski 
francuski 
hiszpański 
portugalski 
włoski

0.034/0.123 Różne aspekty dziejów  
średniowiecza

15 Architectural History Wielka  
Brytania angielski – Historia architektury

16 Archiv fur  
Reformationsgeschichte Niemcy angielski – Dzieje reformacji
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17 Archiv  
fur Sozialgeschichte Niemcy

angielski 
francuski 
niemiecki

– Najnowsza historia społeczna 
Europy i Ameryki Północnej

18 Archivio Storico 
Italiano Włochy włoski – Historia Włoch

19 Ayer Hiszpania hiszpański – Historia najnowsza

20 Beiträge zur Geschichte 
der Arbeiterbewegung Niemcy niemiecki – Historia ruchu robotniczego

21 Bibliothèque de l’École 
des chartes Francja francuski –

Krytyczna analiza i wykorzy-
stywanie źródeł do dziejów 
od średniowiecza do czasów 
współczesnych

22 Bmgn. The Low Coun-
tries Historical Review Holandia angielski 

holenderski 0.222/– Historia Holandii i Belgii 
od średniowiecza

23 Britain and the World Wielka  
Brytania angielski 0.231/– Historia imperium brytyjskiego 

od XVII w.

24 Britannia Wielka  
Brytania angielski – Wyspy brytyjskie w epoce żela-

za i w okresie rzymskim

25
British Journal  
of Middle Eastern 
Studies

Wielka  
Brytania angielski 0.289/–

Multidyscyplinarna, Środkowy 
Wschód w okresie antycznym 
i islamskim

26 Bulgarian Historical 
Review Bułgaria

angielski 
francuski 
niemiecki 
rosyjski

– Dzieje Bałkanów

27 Cahiers du Monde 
Russe Francja

angielski 
francuski 
rosyjski

– Multidyscyplinarna, kultura 
i historia Rosji i ZSRR

28 Central Europe Wielka  
Brytania angielski –

Dzieje krajów niemieckojęzycz-
nych w Europie Środkowej od 
średniowiecza

29 Cliometrica Niemcy angielski 1.615/1.153 Dzieje ekonomii

30 Cold War History Wielka  
Brytania angielski – Historia okresu po II wojnie 

światowej

31 Contemporanea Włochy włoski – Dzieje ekonomii

32 Contemporary  
British History

Wielka  
Brytania angielski – Historia Wielkiej Brytanii 

i Wspólnoty Brytyjskiej

33 Contemporary  
European History

Wielka  
Brytania angielski 0.311/– Historia Europy od 1918 r.

34 Cultural and Social 
History

Wielka  
Brytania angielski – Dialog pomiędzy historią  

społeczną i historią kultury

35 Diasporas. Histoire 
et Societes Francja francuski – Dzieje migracji oraz mniejszo-

ści narodowych i religijnych

36 Dix-septième siècle Francja francuski – Multidyscyplinarna,  
kultura i historia XVII w.
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37
Dutch Crossing. Jour-
nal of Low Countries 
Studies

Wielka  
Brytania angielski 0.091/– Multidyscyplinarna, historia 

i kultura państw Beneluksu

38 East European  
Jewish Affairs

Wielka  
Brytania angielski – Multidyscyplinarna, Żydzi 

w ZSRR i w Europie Wschodniej

39 English Historical 
Review

Wielka  
Brytania angielski 0.167/0.340 Ogólnie dzieje świata angielsko-

języcznego

40 Environment  
and History

Wielka  
Brytania angielski – Środowisko w historii

41 European History 
Quarterly

Wielka  
Brytania angielski 0.093/0.250 Dzieje Europy od średniowiecza

42 European Journal 
of Jewish Studies

Wielka  
Brytania angielski – Multidyscyplinarna, historia 

i kultura społeczności żydowskiej

43 European Review 
of History

Wielka  
Brytania angielski – Dzieje Europy

44
Fornvannen. Journal 
of Swedish Antiqu-
arian Research

Szwecja angielski 
szwedzki – Dzieje Skandynawii w starożyt-

ności i w średniowieczu

45 French History Wielka  
Brytania angielski 0.163/– Dzieje Francji od średniowiecza

46 German History Wielka  
Brytania angielski 0.514/– Historia Europy niemieckoję-

zycznej

47 Geschichte  
und Gesellschaft Niemcy niemiecki – Historia społeczna

48 Gladius Szwecja szwedzki –
Armie od starożytności 
do XVIII w., wojny w Europie 
z islamem i kolonialne

49
Guerres Mondiales 
et Conflicts Contem-
porains

Francja francuski – Dwudziestowieczne konflikty 
zbrojne

50 Hispania Sacra Hiszpania hiszpański – Historia religii

51 Hispania. Revista 
Espanola de Historia Hiszpania hiszpański – Historia społeczeństw  

od średniowiecza

52 Historia Agraria Hiszpania hiszpański 0.200/– Historia wsi i rolnictwa

53 Historia y Comunica-
cion Social Hiszpania hiszpański – Historia najnowsza

54 Historia y Politica Hiszpania hiszpański 0.130/– Życie polityczne w dziejach

55 Historia. Zeitschrift 
fur  lte Geschichte Niemcy

angielski 
francuski 
niemiecki 
włoski

– Historia starożytna

56 Historical Journal Wielka  
Brytania angielski – Historia ogólnie  

po 1500 r.

57 Historical Review. 
La Revue Historique Grecja

angielski 
francuski 
grecki 

– Multidyscyplinarna, kultura 
i historia nowożytnej Grecji
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58 Historical Social 
Research Niemcy angielski 

niemiecki 0.613/0.0339 Metodologia historii

59 Historicky Casopis Słowacja słowacki – Dzieje Słowacji i Europy  
Środkowo-Wschodniej

60 Historische Zeitschrift Niemcy niemiecki – Ogólnie historia

61 Historisches Jahrbuch Niemcy niemiecki – Ogólnie historia od średnio-
wiecza

62 Historisk Tidsskrift Dania duński – Dorobek duńskiej historiografii

63 History Wielka  
Brytania angielski – Ogólnie historia

64 History of Economic 
Ideas Włochy angielski 0.118/– Dzieje ekonomii

65
History of Education 
and Children’s  
Literature

Włochy angielski 
włoski – Dzieje edukacji

66 History of Political 
Thought

Wielka  
Brytania angielski – Historia myśli politycznej

67 History of the Human 
Sciences

Wielka  
Brytania angielski 0.442/0.493 Multidyscyplinarna, różnorodne 

aspekty działalności człowieka

68 History Today Wielka  
Brytania angielski – Ogólnie historia

69 History  
Workshop Journal

Wielka  
Brytania angielski 0.725/0.719 Ogólnie historia

70
Imago Mundi. Interna-
tional Journal for the 
History of Cartography

Wielka  
Brytania angielski 0.250/– Dzieje kartografii

71 Imago Temporis. 
Medium Aevum Hiszpania angielski – Dzieje średniowiecza

72 International History 
Review

Wielka  
Brytania angielski – Historia stosunków  

międzynarodowych

73 International Journal 
of the History of Sport

Wielka  
Brytania angielski 0.376/– Dzieje sportu

74 International Review 
of Social History Holandia angielski – Historia społeczna porównaw-

czo i globalnie

75
Interventions. Interna-
tional Journal of Post-
colonial Studies

Wielka  
Brytania angielski 0.153/–

Multidyscyplinarna, imperia-
lizm, kolonializm, mniejszości, 
gender, postkolonializm, post-
modernizm

76 Iran and the Caucasus Holandia
angielski 
francuski 
niemiecki

– Multidyscyplinarna, historia 
i kultura Iranu i rejonu Kaukazu

77 Irish Historical Studies Irlandia angielski – Historia Irlandii

78

Itinerario. Interna-
tional Journal on The 
History of European 
Expansion and Global 
Interaction

Holandia angielski 0.200/– Europejska ekspansja kolonial-
na od 1500 r.
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79 Jahrbucher fur Ge-
schichte Osteuropas Niemcy

angielski 
francuski 
niemiecki

– Historia Europy Wschodniej

80 Journal for the Study 
of Judaism Holandia angielski – Multidyscyplinarna, historia, 

kultura i religia Żydów w antyku

81 Journal of Ancient 
Near Eastern Religions Holandia angielski –

Religia w starożytnym Egipcie, 
Mezopotamii, Syrii, Palestynie 
i Anatolii

82 Journal of Asian 
History Niemcy angielski 

niemiecki – Historia Azji Wschodniej 
i Środkowej przed 1900 r.

83

Journal of Belgian 
History. Revue Belge 
d’ Histoire Contem-
poraine

Belgia
angielski 
francuski 
holenderski

– Historia Belgii w XIX  
i XX wieku

84 Journal of Contempora-
ry History

Wielka  
Brytania angielski 0.296/0.406 Historia po I wojnie światowej

85 Journal of Ecclesiasti-
cal History

Wielka  
Brytania angielski – Historia Kościoła katolickiego

86 Journal of Global 
History

Wielka  
Brytania angielski 1.023/0.755 Historyczne aspekty globalizacji 

i nurtów jej przeciwnych

87
Journal of Imperial 
and Commonwealth 
History

Wielka  
Brytania angielski – Historia imperium brytyjskiego 

i kolonizacji

88 Journal of Legal 
History

Wielka  
Brytania angielski – Historia prawa brytyjskiego 

89 Journal of Mediterra-
nean Studies Malta angielski –

Multidyscyplinarna, kultura 
i historia obszaru śródziemno-
morskiego

90 Journal of Modern 
European History Niemcy niemiecki 0.226/– Historia nowożytna i najnowsza 

Europy

91 Journal of Modern 
Italian Studies

Wielka  
Brytania angielski – Multidyscyplinarna, kultura 

i historia Włoch

92 Journal of Victorian 
Culture

Wielka  
Brytania angielski 0.529/– Multidyscyplinarna, brytyjski 

XIX wiek

93
Journal of the Econo-
mic and Social History 
of the Orient

Holandia angielski 0.231/0.248 Historia społeczno-gospodar-
cza ludów i państw Wschodu

94 Kwartalnik Historii 
Żydów Polska angielski 

polski – Dzieje Żydów w Polsce

95 Labor History Wielka  
Brytania angielski 0.341/0.341 Historia świata pracy

96 Labour History Review Wielka  
Brytania angielski – Historia świata pracy

97 Literature and History Wielka  
Brytania angielski –

Multidyscyplinarna, relacje 
pomiędzy literaturą, historią 
i ideologią
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98 London Journal Wielka  
Brytania angielski 0.148/– Multidyscyplinarna, współcze-

sność i przeszłość Londynu

99 Mediterranea.  
Ricerche Storiche Włochy włoski – Dzieje basenu Morza  

Śródziemnego

100 Mediterranean  
Historical Review

Wielka  
Brytania angielski 0.091/0.237 Historia basenu Morza  

Śródziemnego

101 Melanges de la Casa 
de Velazquez Hiszpania hiszpański –

Multidyscyplinarna,  
o krajach Półwyspu Iberyj-
skiego, Maghrebie i innych 
hiszpańskojęzycznych

102 Militargeschichtliche 
Zeitschrift Niemcy niemiecki – Historia wojskowości

103 Modern and Contem-
porary France

Wielka  
Brytania angielski – Multidyscyplinarna, kultura 

i historia Francji od rewolucji

104 Modern Intellectual 
History

Wielka  
Brytania angielski – Historia idei i kultury od poło-

wy XVII wieku

105 Mouvement Social Francja francuski 0.169/0.132 Historia społeczna XIX 
i XX wieku

106 Northern History Wielka  
Brytania angielski 0.161/0.138 Historia północnych hrabstw 

Anglii

107
NTM Journal of the Hi-
story of Science, Tech-
nology and Medicine

Szwajcaria
angielski 
francuski 
niemiecki

0.142 Historia nauki, techniki i me-
dycyny

108
Numen. International 
Review for the History 
of Religions

Dania angielski – Historia religii

109 Nuova Rivista Storica Włochy

angielski 
francuski 
hiszpański 
niemiecki 
włoski

– Ogólnie historia

110 Otechestvennaia 
istoriia Rosja rosyjski – Historia Rosji i ZSRR

111 Past and Present Wielka  
Brytania angielski 0.447/0.461

Multidyscyplinarna, kultura 
i historia świata angielskoję-
zycznego

112 Praehistorische  
Zeitschrift Niemcy niemiecki 0.227/0.239 Dzieje starożytne

113 Psychoanalysis  
and History

Wielka  
Brytania angielski 0.048/–

Historia psychoanalizy  
i stosowanie psychoanalizy 
w historiografii

114 Quaderni Storici Włochy włoski – Historia społeczno-gospodar-
cza i płci

115
Radovi – Zavoda za 
Povijesne Znanosti 
HAZU u Zadru

Chorwacja chorwacki – Historia Dalmacji 
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116 Rassegna Storica 
del Risorgimento Włochy włoski –

Historia Włoch od połowy 
XVIII w. do końca I wojny 
światowej

117 Rethinking History Wielka  
Brytania angielski – Nowe modele prezentowania 

i interpretowania historii

118 Revista de História da 
Sociedade e da Cultura Portugalia portugalski – Historia ogólnie  

od średniowiecza

119 Revista de Historia 
Economica Hiszpania hiszpański 

angielski 0.545/– Historia gospodarcza Półwyspu 
Iberyjskiego i Ameryki Łacińskiej

120 Revista de Historia 
Industrial Hiszpania

angielski 
francuski 
hiszpański

0.033/–

Historia przemysłu na Półwy-
spie Iberyjskim, w basenie Mo-
rza Śródziemnego i w Ameryce 
Łacińskiej od XVIII w.

121 Revolutionary Russia Wielka  
Brytania angielski –

Multidyscyplinarna, historycz-
ne i kulturalne aspekty okresu 
rewolucji rosyjskich

122 Revue Belge de Philolo-
gie et de Histoire Belgia

angielski 
francuski 
holenderski
włoski

– Multidyscyplinarna, wszelkie 
aspekty filologii i historii

123 Revue d’Histoire  
Ecclésiastique Belgia

angielski 
francuski 
niemiecki

– Historia Kościoła i religii

124
Revue d’Histoire 
Moderne et Contem-
poraine

Francja francuski – Ogólnie historia od XVI w.

125 Revue de la Histoire 
des Religions Francja francuski – Historia religii

126 Revue du Nord Francja francuski – Historia północnej Francji 
i Beneluksu

127 Revue Historique Francja angielski 
francuski – Historia ogólnie

128 Rivista Storica  
dell’Antichita Włochy włoski – Multidyscyplinarna, kultura 

i historia starożytność

129 Rivista Storica Italiana Włochy włoski – Historia Włoch

130 Rural History Wielka  
Brytania angielski 0.143/– Dzieje obszarów wiejskich

131 Saeculum Niemcy niemiecki – Multidyscyplinarna, kultura 
i historia starożytna

132 Scandia Szwecja szwedzki 0.643/0.473 Metodologia historii

133 Scandinavian Journal 
of History Islandia angielski – Historia Skandynawii

134 Scottish Historical 
Review

Wielka  
Brytania angielski 0.150/0.270 Historia Szkocji

135 Seventeenth Century Wielka  
Brytania angielski – Multidyscyplinarna, kultura 

i historia XVII w.
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136 Slavery and Abolition Wielka  
Brytania angielski – Wszelkie aspekty niewolnictwa 

od starożytności

137 Social History Wielka  
Brytania angielski – Historia społeczna

138 Studi Romani Włochy włoski – Multidyscyplinarna, kultura 
i historia Rzymu

139 Studi Storici Włochy włoski – Historia ogólnie

140 Tijdschrift  
voor Geschiedenis Holandia holenderski – Historia ogólnie

141 Tijdschrift voor Rechts-
geschiedenis Holandia angielski 0.059/– Historia prawa

142 Trabajos  
de Prehistoria Hiszpania hiszpański 0.404/0.425 Prehistoria

143 Transylvanian Review Rumunia angielski 0.210/– Multidyscyplinarna, kultura 
i historia Transylwanii

144 Tuna Estonia estoński – Historia kultury estońskiej

145 Twentieth Century 
British History

Wielka  
Brytania angielski – Historia Wielkiej Brytanii 

w XX wieku

146 Urban History Wielka  
Brytania angielski – Historia miast

147 Vierteljahrshefte 
fur Zeitgeschichte Niemcy niemiecki – Współczesna historia Niemiec 

i Europy

148 Vingtieme Siecle. 
Revue d’Histoire Francja francuski – Historia najnowsza

149 Voprosy Istorii  Rosja rosyjski – Historia ogólnie

150 War and Society Wielka  
Brytania angielski – Wpływ wojen na społeczeństwa

151 War in History Wielka  
Brytania angielski 0.308/0.215 Multidyscyplinarna,  

wszechstronnie o wojnach

152 Welsh History Review Wielka  
Brytania angielski – Historia Walii

153 Women’s History 
Review

Wielka  
Brytania angielski – Kobiety w dziejach

154 Zeitgeschichte Austria niemiecki 0.107/0.050 Ogólnie historia

155 Zeitschrift fur Ge-
schichtswissenschaft Niemcy niemiecki – Historia najnowsza

156 Zeitschrift fur Histori-
sche Forschung Niemcy niemiecki – Średniowiecze i wczesny okres 

nowożytny
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Aneks 2. Lista czasopism indeksowanych w bazie Scopus  
uwzględnionych w badaniach

Tytuł
Europejska 

siedziba 
redakcji

Język  
publikacji SJR Dominująca tematyka

1 Accounting History Wielka  
Brytania angielski 0.454 Historia gospodarcza, a zwłaszcza 

rachunkowości

2
Acta Antiqua Aca-
demiae Scientiarum 
Hungaricae

Węgry

angielski 
francuski 
niemiecki 
rosyjski
włoski

0.100 Multidyscyplinarna, kultura i historia 
starożytnego Wschodu i Bizancjum

3
Acta Borealia. A Nordic 
Journal of Circumpolar 
Societies

Norwegia angielski 0.136
Multidyscyplinarna, kultura i historia 
Europy Północnej od antyku po czasy 
współczesne

4 Acta Comeniana Czechy
angielski 
francuski 
niemiecki

0.101 Multidyscyplinarna, kultura i nauka 
Europy Środkowej w epoce nowożytnej

5 Acta Historiae Artium Węgry

angielski 
francuski 
niemiecki 
włoski

0.101 Historia sztuki od czasów średniowiecz-
nych po współczesne

6 Acta Historica  
Tallinnensia Estonia

angielski 
estoński 
niemiecki

0.101 Historia ogólnie

7 Acta Histriae Słowenia

angielski 
chorwacki 
słoweński 
włoski

0.185 Historia regionu Istria

8 Acta Orientalia Węgry angielski 0.100 Multidyscyplinarna, kultura i historia 
Orientu

9 Acta Poloniae Historica Polska angielski 0.100 Historia Polski

10 Agricultural History 
Review

Wielka  
Brytania angielski 0.189 Historia rolnictwa i wsi

11
Al-Masaq. Journal 
of the Medieval  
Mediterranean

Wielka  
Brytania angielski 0.101

Multidyscyplinarna, kultura i społe-
czeństwo islamu śródziemnomorskiego 
w okresie II–XV w.

12 Al-Qantara Hiszpania
angielski 
hiszpański 
francuski

0.100 Multidyscyplinarna, klasyczna cywiliza-
cja islamu do XVII w.

13 Altorientalische  
Forschungen Niemcy angielski 

niemiecki 0.142 Multidyscyplinarna, kultura i historia 
starożytnego Bliskiego Wschodu 

14 American Studies in 
Scandinavia Dania angielski 0.104 Multidyscyplinarna, kultura i historia 

Ameryki

15 Amerikastudien Niemcy angielski 0.123 Multidyscyplinarna, kultura i historia 
Ameryki
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16 Anais de História 
de Além-Mar Portugalia

angielski 
francuski 
hiszpański 
portugalski

0.102 Portugalska ekspansja kolonialna od XV 
do XX wieku

17 Ancient Civilizations 
from Scythia to Siberia Holandia angielski 0.101 Okres starożytny na terenach byłego 

ZSRR

18 Anglo-Saxon England Wielka  
Brytania angielski 0.102 Multidyscyplinarna, historia i kultura 

anglosaska

19
Annales. Anali  
za Istrske in Mediteran-
ske Studije

Słowenia

angielski 
chorwacki 
słoweński 
włoski

0.148 Multidyscyplinarna, o obszarze  
śródziemnomorskim w Słowenii

20
Annales Historiqu-
es de la Revolution 
Francaise

Francja francuski 0.100 Historia okresu rewolucji francuskiej

21

Annales d’Universite 
Valahia Targoviste, 
Section d’Archeologie 
et d’Histoire

Rumunia
angielski 
francuski 
niemiecki

0.100 Dzieje od prehistorii do średniowiecza

22 Annales de Bretagne 
et des Pays de l’Ouest Francja francuski 0.100 Historia zachodniej Francji

23 Annales de Démogra-
phie Historique Francja francuski 0.179 Demografia historyczna

24 Annali di Storia  
dell’Esegesi Włochy

angielski 
niemiecki 
włoski

0.123 Historia chrześcijaństwa

25 Annals of Science Wielka  
Brytania angielski 0.201 Dzieje nauki, techniki i medycyny

26 Antik Tanulmanyok Węgry węgierski 0.101 Multidyscyplinarna, starożytna Grecja, 
Rzym i Bizancjum

27 Antike und Abendland Niemcy

angielski 
francuski 
niemiecki 
włoski

0.101 Multidyscyplinarna, o antyku i jego 
konsekwencjach

28 Antiquaries Journal Wielka  
Brytania angielski 0.143 Historia starożytna

29 Anuario de Estudios 
Americanos Hiszpania hiszpański 0.121 Multidyscyplinarna, historia i kultura 

Ameryki

30 Anuario de Historia 
de la Iglesia Hiszpania hiszpański 0.101 Historia Kościoła katolickiego

31 Anuario de Estudios 
Medievales Hiszpania

angielski 
francuski 
hiszpański 
portugalski 
włoski

0.123 Różne aspekty dziejów średniowiecza

32 Arabic Sciences 
and Philosophy

Wielka  
Brytania angielski 0.111 Arabowie i islam pomiędzy IX 

a XIX wiekiem
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33 Architectural History Wielka  
Brytania angielski 0.143 Historia architektury

34 Archiv fur Sozialge-
schichte Niemcy

angielski 
francuski 
niemiecki

0.283 Najnowsza historia społeczna Europy 
i Ameryki Północnej

35 Archivio Storico 
Italiano Włochy włoski 0.283 Historia Włoch

36 Arms & Armour Wielka  
Brytania angielski 0.102 Dzieje broni i zbroi

37 Asclepio Hiszpania hiszpański 0.110 Dzieje hiszpańskiej i iberoamerykań-
skiej nauki i medycyny

38 Atene e Roma Włochy włoski 0.101 Starożytna Grecja i Rzym

39 Atlantic Studies Wielka  
Brytania angielski 0.123 Multidyscyplinarna, historia i kultura 

świata atlantyckiego

40 Ayer Hiszpania hiszpański 0.000 Historia najnowsza

41 Bmgn. The Low Coun-
tries Historical Review Holandia angielski 

holenderski 0.119 Historia Holandii i Belgii  
od średniowiecza

42 Britannia Wielka  
Brytania angielski 0.127 Wyspy brytyjskie w epoce żelaza  

i okresie rzymskim

43 British Journal of Mid-
dle Eastern Studies

Wielka  
Brytania angielski 0.298 Multidyscyplinarna, Środkowy Wschód 

w okresie antycznym i islamskim

44 British Journal for 
the History of Science

Wielka  
Brytania angielski 0.263 Historia nauki, techniki i medycyny

45 Bulgarian  
Historical Review Bułgaria

angielski 
francuski 
niemiecki 
rosyjski

0.100 Dzieje Bałkanów

46
Bulletin de la Societe de 
l’Histoire du Protestan-
tisme Francais

Francja francuski – Historia francuskich protestantów

47 Bulletin Hispanique Francja
francuski 
hiszpański 
portugalski

0.100 Multidyscyplinarna, kultura i historia 
Hiszpanii i Ameryki Łacińskiej

48 Business History Wielka  
Brytania angielski 0.469 Dzieje systemów gospodarczych 

i przedsiębiorstw

49 Byzantine and Modern 
Greek Studies

Wielka  
Brytania angielski 0.101 Multidyscyplinarna, historia i kultura 

Bizancjum oraz nowożytnej Grecji

50 Byzantinoslavica Czechy

angielski 
francuski 
niemiecki 
rosyjski 
włoski

0.100 Multidyscyplinarna, kultura i historia 
Bizancjum

51 Byzantin Symmeikta Grecja
angielski 
francuski 
grecki

0.103 Multidyscyplinarna, kultura i historia 
Bizancjum

52 Byzantinische  
Zeitschrift Niemcy angielski 

niemiecki 0.100 Multidyscyplinarna, kultura i historia 
Bizancjum
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53
Byzantion. Revue  
Internationale des Etu-
des Byzantines

Belgia angielski 0.123 Multidyscyplinarna, kultura i historia 
Bizancjum

54 Cahiers de Civilisation 
Medievale Francja

angielski 
francuski 
niemiecki

0.101 Multidyscyplinarna, cywilizacja romań-
ska w X–XII wieku

55 Cahiers du Monde 
Russe Francja

angielski 
francuski 
rosyjski

0.100 Multidyscyplinarna, kultura i historia 
Rosji i ZSRR

56 Catalan Historical 
Review Hiszpania angielski 

hiszpański 0.101 Historia i archeologia Katalonii

57 Cambrian Medieval 
Celtic Studies Irlandia angielski 0.101 Multidyscyplinarna, kultura i historia 

Irlandii

58 Central Asiatic Journal Niemcy angielski 
niemiecki 0.101 Multidyscyplinarna, kultura i historia 

centralnej Azji

59 Central Europe Wielka  
Brytania angielski 0.110 Dzieje krajów niemieckojęzycznych 

w Europie Środkowej od średniowiecza

60 Cesky Casopis  
Historicky Czechy

angielski 
czeski 
niemiecki

0.000 Ogólnie historia

61 Church History  
and Religious Culture Holandia angielski 0.127 Multidyscyplinarna, historia i kultura 

Kościoła katolickiego i kultu religijnego

62 Clio. Histoire,  
Femmes et Societes Francja francuski 0.178 Dzieje kobiet

63 Cliometrica Niemcy angielski 0.961 Dzieje ekonomii

64 Cold War History Wielka  
Brytania angielski 0.165 Historia okresu po II wojnie światowej

65 Contemporanea Włochy włoski 0.100 Dzieje ekonomii

66 Contemporary  
British History

Wielka  
Brytania angielski 0.174 Historia Wielkiej Brytanii i wspólnoty 

brytyjskiej

67 Contemporary  
European History

Wielka  
Brytania angielski 0.227 Historia Europy od 1918 r.

68 Continuity  
and Change

Wielka  
Brytania angielski 0.241 Multidyscyplinarna,  

procesy społeczne

69 Croatica Christiana 
Periodica Chorwacja chorwacki 0.101 Historia Kościoła i kultu religijnego 

w Chorwacji

70 Cromohs Włochy angielski 
włoski 0.109 Technologia informacyjna  

we współczesnej historiografii

71 Cuadernos de Estudios 
Gallegos Hiszpania hiszpański 0.000 Historia hiszpańskiej Galicji

72 Cultural and Social 
History

Wielka  
Brytania angielski 0.175 Dialog pomiędzy historią społeczną 

i historią kultury

73
Deutsches Archiv  
fur Erforschung  
des Mittelalters

Niemcy niemiecki 0.100 Dzieje Niemiec
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74 Dialogues d’Histoire 
Ancienne Francja francuski 0.101 Dzieje starożytne

75 Diasporas. Histoire 
et Societes Francja francuski 0.000 Dzieje migracji oraz mniejszoś ci narodo-

wych i religijnych

76 Dix-Huitieme Siecle Francja francuski 0.110 Multidyscyplinarna, XVIII wiek

77 Dix-septième siècle Francja francuski 0.162 Multidyscyplinarna, XVII wiek

78 Dutch Crossing. Journal 
of Low Countries Studies

Wielka  
Brytania angielski 0.101 Multidyscyplinarna, historia i kultura 

państw Beneluksu

79  Early Medieval Europe Wielka  
Brytania angielski 0.129 Historia Europy od późnego cesarstwa 

rzymskiego do XI wieku

80 East Central Europe Holandia angielski 0.106
Multidyscyplinarna, historia i kultura  
na terenie pomiędzy Bałtykiem  
a Adriatykiem

81 East European  
Jewish Affairs

Wielka  
Brytania angielski 0.101 Multidyscyplinarna, Żydzi w ZSRR 

i Europie Wschodniej

82 E-Journal of Portuguese 
History Portugalia angielski 0.101 Dzieje Portugalii

83 English Historical 
Review

Wielka  
Brytania angielski 0.244 Ogólnie dzieje świata  

angielskojęzycznego

84 Entreprises et Histoire Francja francuski 0.259 Przedsiębiorstwa w historii

85 Environment and 
History

Wielka  
Brytania angielski 0.153 Środowisko w historii

86 Etudes Rurales Francja francuski 0.163 Multidyscyplinarna, kultura  
i historia wsi

87 Explorations  
in Economic History

Wielka  
Brytania angielski 1.175 Zastosowanie analizy ekonomicznej  

do badania dziejów

88 European History 
Quarterly

Wielka  
Brytania angielski 0.227 Dzieje Europy od średniowiecza

89 European Journal 
of Jewish Studies

Wielka  
Brytania angielski 0.101 Multidyscyplinarna, historia i kultura 

społeczności żydowskiej

90 European Review 
of History

Wielka  
Brytania angielski 0.126 Dzieje Europy

91 Financial History 
Review

Wielka  
Brytania angielski 0.572 Historia finansów

92 First World War Studies Wielka  
Brytania angielski 0.124 Dzieje I wojny światowej

93
Francia. Forschungen 
zur Westeuropaischen 
Geschichte

Niemcy
angielski 
niemiecki 
francuski

0.100 Dzieje Europy Zachodniej

94 French History Wielka  
Brytania angielski 0.220 Dzieje Francji od średniowiecza

95 Gender and History Wielka  
Brytania angielski 0.252 Dzieje kobiet i feminizmu

96 Geneses Francja francuski 0.251 Źródła współczesnego społeczeństwa
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97 German Historical In-
stitute London Bulletin

Wielka  
Brytania angielski 0.317 Historia porównawcza Niemiec i Wiel-

kiej Brytanii

98 German History Wielka  
Brytania angielski 0.123 Historia Europy niemieckojęzycznej

99 Geschichte  
und Gesellschaft Niemcy niemiecki 0.168 Ogólnie historia społeczna

100 Gesnerus Szwajcaria
angielski 
niemiecki 
francuski

0.295 Historia nauki i medycyny

101 Gladius Szwecja szwedzki – Armie od starożytności do XVIII w.,  
wojny w Europie z islamem i kolonialne

102
Guerres Mondiales 
et Conflicts Contem-
porains

Francja francuski 0.100 Dwudziestowieczne konflikty zbrojne

103 Hispania Sacra Hiszpania hiszpański 0.100 Historia religii

104 Hispania. Revista Espa-
nola De Historia Hiszpania hiszpański 0.110 Historia społeczeństw  

od średniowiecza

105 Histoire et Mesure Francja angielski 
francuski 0.125 Statystyka historyczna

106 Histoire et Societes 
Rurales Francja francuski 0.101 Historia wsi i rolnictwa

107 Historia Agraria Hiszpania hiszpański 0.150 Historia wsi i rolnictwa

108 Historia Contemporanea Hiszpania hiszpański 0.111 Historia najnowsza

109 Historia del Presente Hiszpania hiszpański 0.000 Historia najnowsza

110 Historia y Comunica-
cion Social Hiszpania hiszpański 0.123 Historia najnowsza

111 Historia y Politica Hiszpania hiszpański – Życie polityczne w dziejach

112 Historia. Zeitschrift  
fur Alte Geschichte Niemcy

angielski 
francuski 
niemiecki 
włoski

0.144 Historia starożytna

113 Historical Journal Wielka  
Brytania angielski 0.380 Historia ogólnie po 1500 r.

114
Historical Journal  
of Film, Radio  
and Television

Wielka  
Brytania angielski 0.143 Dzieje mediów, wpływ mediów na hi-

storiografię

115 Historical Research Wielka  
Brytania angielski 0.264 Historia ogólnie

116 Historical  
Social Research Niemcy angielski 

niemiecki 0.217 Metodologia historii

117 Historicky Casopis Słowacja słowacki 0.100 Dzieje Słowacji i Europy  
Środkowo-Wschodniej

118 Historische Zeitschrift Niemcy niemiecki 0.138 Ogólnie historia

119 Historisk Tidsskrift Dania duński 0.139 Dorobek duńskiej historiografii
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120 History Wielka  
Brytania angielski 0.146 Ogólnie historia

121 History  
and Anthropology

Wielka  
Brytania angielski 0.146 Wzajemne wpływy historiografii i an-

tropologii

122 History  
of Economic Ideas Włochy angielski 0.102 Dzieje ekonomii

123 History  
of Education Review

Wielka  
Brytania angielski 0.000 Dzieje edukacji

124
History of Education. 
Journal of the History  
of Education Society

Wielka  
Brytania angielski 0.239 Dzieje edukacji

125
History of Education 
and Children’s Lite-
rature

Włochy angielski 
włoski 0.123 Dzieje edukacji

126 History  
of European Ideas

Wielka  
Brytania angielski 0.146 Historia myśli ludzkiej od renesansu

127 History  
of Political Thought

Wielka  
Brytania angielski 0.136 Historia myśli politycznej

128 History of the Family Wielka  
Brytania angielski 0.420 Historia rodziny

129 History of the Human 
Sciences

Wielka  
Brytania angielski 0.343 Multidyscyplinarna, różnorodne aspek-

ty działalności człowieka

130 History of Science Wielka  
Brytania angielski 0.233 Dzieje nauki

131 History Today Wielka  
Brytania angielski 0.100 Ogólnie historia

132 History Workshop 
Journal

Wielka  
Brytania angielski 0.311 Ogólnie historia

133
Imago Mundi. Interna-
tional Journal for the 
History of Cartography

Wielka  
Brytania angielski 0.203 Dzieje kartografii

134 Imago Temporis.  
Medium Aevum Hiszpania angielski 0.000 Dzieje średniowiecza

135

Immigrants & Minori-
ties Historical Studies 
in Ethnicity, Migration 
and Diaspora

Wielka  
Brytania angielski 0.103

Historyczne aspekty migracji  
i diaspory w obszarze  
angielskojęzycznym

136 Intellectual  
History Review

Wielka  
Brytania angielski 0.154 Historia myśli ludzkiej od XVI wieku

137 International  
History Review

Wielka  
Brytania angielski 0.102 Historia stosunków  

międzynarodowych

138 International Journal of 
the History of Sport

Wielka  
Brytania angielski 0.256 Dzieje sportu

139 International Journal  
of Maritime History

Wielka  
Brytania angielski – Morskie aspekty historii gospodarczej, 

społecznej, kulturalnej i środowiska

140 International Review of 
Social History Holandia angielski 0.175 Historia społeczna porównawczo 

i globalnie
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141
Interventions. Interna-
tional Journal of Postco-
lonial Studies

Wielka  
Brytania angielski 0.168

Multidyscyplinarna, imperializm, kolo-
nializm, mniejszoś ci, gender, postkolo-
nializm, postmodernizm

142 Investigaciones  
de Historia Economica Hiszpania hiszpański 0.120 Historia gospodarki i myśli  

ekonomicznej

143 Iran and the Caucasus Holandia
angielski 
francuski 
niemiecki

0.134 Multidyscyplinarna, historia i kultura 
Iranu i rejonu Kaukazu

144 Irish Economic  
and Social History Irlandia angielski 0.105 Historia społeczno-gospodarcza Irlandii

145 Irish Historical Studies Irlandia angielski 0.110 Historia Irlandii

146 Irish Studies Review Wielka  
Brytania angielski 0.100 Multidyscyplinarna, kultura i historia 

Irlandii

147

Itinerario. International 
Journal on The History 
of European Expansion 
and Global Interaction

Holandia angielski 0.130 Europejska ekspansja kolonialna 
od 1500 r.

148 Jahrbuch der Osterre-
ichischen Byzantinistik Austria

angielski 
francuski 
niemiecki 
włoski

0.101 Multidyscyplinarna, kultura i dzieje 
Bizancjum

149 Jahrbuch  
fur Regionalgeschichte Niemcy niemiecki 0.104 Multidyscyplinarna, kultura i historia 

regionalna w Niemczech

150 Jahrbuch für Wirtscha-
ftsgeschichte Niemcy angielski 

niemiecki 0.114 Dzieje gospodarcze

151 Jahrbucher fur Ge-
schichte Osteuropas Niemcy

angielski 
francuski 
niemiecki

0.272 Historia Europy Wschodniej

152 Journal for the History 
of Astronomy

Wielka  
Brytania angielski 0.156 Dzieje astronomii

153 Journal for the Study  
of Judaism Holandia angielski 0.248 Multidyscyplinarna, historia, kultura 

i religia Żydów w antyku

154 Journal of Ancient Near 
Eastern Religions Holandia angielski 0.160 Religia w starożytnym Egipcie, Mezopo-

tamii, Syrii, Palestynie i Anatolii

155
Journal of Belgian Histo-
ry. Revue Belge d’Histo-
ire Contemporaine

Belgia
angielski 
francuski 
holenderski

0.144 Historia Belgii w XIX i XX wieku

156 Journal of Contempora-
ry History

Wielka  
Brytania angielski 0.151 Ogólnie historia po I wojnie światowej

157 Journal of Ecclesiastical 
History

Wielka  
Brytania angielski 0.167 Historia Kościoła katolickiego

158 Journal of European 
Economic History Włochy angielski 0.000 Historia gospodarcza Europy

159 Journal of Global 
History

Wielka  
Brytania angielski 0.546 Historyczne aspekty globalizacji  

i nurtów jej przeciwnych

160 Journal of Historical 
Geography

Wielka  
Brytania angielski 0.553 Geografia historyczna, historia środowi-

ska naturalnego
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161 Journal of Imperial and 
Commonwealth History

Wielka  
Brytania angielski 0.357 Historia imperium brytyjskiego  

i kolonizacji

162 Journal of Legal History Wielka  
Brytania angielski 0.150 Historia prawa brytyjskiego 

163 Journal of Medieval 
History

Wielka  
Brytania angielski 0.176 Historia średniowiecza

164 Journal of Mediterrane-
an Studies Malta angielski 0.101 Multidyscyplinarna, kultura i historia 

obszaru śródziemnomorskiego

165 Journal of Modern 
European History Niemcy niemiecki 0.184 Historia nowożytna i najnowsza Europy

166 Journal of Modern 
Italian Studies

Wielka  
Brytania angielski 0.179 Multidyscyplinarna, kultura i historia 

Włoch

167 Journal of Slavic Milita-
ry Studies

Wielka  
Brytania angielski 0.111 Aspekty militarne dziejów  

Słowiańszczyzny

168 Journal of Transport 
History

Wielka  
Brytania angielski 0.127 Historia transportu

169 Journal of Victorian 
Culture

Wielka  
Brytania angielski 0.220 Multidyscyplinarna, brytyjski XIX wiek

170
Journal of the Economic 
and Social History  
of the Orient

Holandia angielski 0.177 Historia społeczno-gospodarcza ludów 
i państw Wschodu

171 Journal of the Royal 
Asiatic Society

Wielka  
Brytania angielski 0.110 Multidyscyplinarna, kultura i historia 

Azji

172 Judaica Bohemiae Czechy angielski 0.101 Multidyscyplinarna, kultura i historia 
czeskich Żydów

173 Klio Niemcy angielski 0.122 Historia starożytna

174 Labor History Wielka  
Brytania angielski 0.190 Historia świata pracy

175 Labour History Review Wielka  
Brytania angielski 0.132 Historia świata pracy

176 Legal History Review Holandia
angielski 
holenderski 
francuski

0.102 Historia prawa

177 Lias Holandia angielski 0.256 Historia edukacji

178 Literature and History Wielka  
Brytania angielski 0.136 Multidyscyplinarna, relacje pomiędzy 

literaturą, historią i ideologią

179 London Journal Wielka  
Brytania angielski 0.141 Multidyscyplinarna, współczesność 

i przeszłość Londynu

180 Management & Organi-
zational History

Wielka  
Brytania angielski 0.243 Historyczne podejście do badania orga-

nizacji i zarządzania firm

181 Media History Wielka  
Brytania angielski 0.142 Historia mediów

182 Medical History Wielka  
Brytania angielski 0.273 Historia medycyny

183 Medieval History 
Journal

Wielka  
Brytania angielski 0.101 Dzieje średniowiecza
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184 Mediterranean  
Historical Review

Wielka  
Brytania angielski 0.105 Historia basenu Morza Śródziemnego

185 Melanges de la Casa 
de Velazquez Hiszpania hiszpański 0.000

Multidyscyplinarna, o krajach Półwyspu 
Iberyjskiego, Maghrebie i innych  
hiszpańskojęzycznych

186 Militargeschichtliche 
Zeitschrift Niemcy niemiecki 0.148 Historia wojskowości

187 Modern and Contempo-
rary France

Wielka  
Brytania angielski 0.184 Multidyscyplinarna, kultura i historia 

Francji od rewolucji

188 Modern Asian Studies Wielka  
Brytania angielski 0.381 Multidyscyplinarna, kultura i historia 

współczesnej Azji

189 Modern Intellectual 
History

Wielka  
Brytania angielski – Historia myśli i kultury od połowy 

XVII wieku

190 Modern Italy Wielka  
Brytania angielski 0.162 Multidyscyplinarna, kultura i historia 

Włoch od XIX wieku

191 Moyen Age Francja francuski 0.100 Multidyscyplinarna, kultura i historia 
średniowiecza 

192 Mouvement Social Francja francuski 0.129 Historia społeczna XIX i XX wieku

193 Művészettörténeti 
Értesítő Węgry węgierski 0.100 Historia sztuki węgierskiej i Europy 

Centralnej w średniowieczu

194 National Identities Wielka  
Brytania angielski 0.106 Multidyscyplinarna, świadomość 

narodowa

195 Nineteenth-Century 
Contexts

Wielka  
Brytania angielski 0.136 Multidyscyplinarna, kultura i historia 

XIX wieku

196 Northern History Wielka  
Brytania angielski 0.121 Historia północnych hrabstw Anglii

197
NTM Journal of the 
History of Science, Tech-
nology and Medicine

Szwajcaria
angielski 
francuski 
niemiecki

0.142 Historia nauki, techniki i medycyny

198
Numen. International 
Review for the History 
of Religions

Dania angielski 0.103 Historia religii

199 Nuova Rivista Storica Włochy

angielski 
francuski 
hiszpański 
niemiecki 
włoski

0.100 Ogólnie historia

200 Obradoiro de Historia 
Moderna Hiszpania hiszpański 0.000 Historia nowożytna obszaru Galicji 

iberyjskiej

201 Ons Geestelijk Erf Belgia
angielski 
francuski 
holenderski

0.101 Historia duchowości w Holandii

202
Österreichische Zeit-
schrift für Geschicht-
swissenschaften

Austria niemiecki 0.000 Ogólnie historia
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203
Paedagogica Historica. 
International Journal of 
the History of Education

Wielka  
Brytania angielski 0.232 Historia edukacji

204 Parliaments, Estates 
and Representation

Wielka  
Brytania angielski 0.101 Dzieje instytucji przedstawicielskich

205 Parola del Passato Włochy włoski 0.100 Multidyscyplinarna, kultura i historia 
antyku

206 Past and Present Wielka  
Brytania angielski 0.202 Multidyscyplinarna, kultura i historia 

świata angielsko języcznego

207 Psychoanalysis  
and History

Wielka  
Brytania angielski 0.103 Historia psychoanalizy i stosowanie 

psychoanalizy w historiografii

208 Quaderni Storici Włochy włoski 0.173 Historia społeczno-gospodarcza i płci

209
Radovi – Zavoda za 
Povijesne Znanosti 
HAZU u Zadru

Chorwacja chorwacki 0.101 Historia Dalmacji 

210 Rassegna Storica  
del Risorgimento Włochy włoski 0.100 Historia Włoch od połowy XVIII w.  

do końca I wojny światowej

211 Rechtsgeschichte.  
Legal History Niemcy angielski 

niemiecki 0.000 Historia prawa

212 Rethinking History Wielka  
Brytania angielski 0.223 Nowe modele prezentowania  

i interpretowania historii

213 Reti Medievali Rivista Włochy angielski 
włoski 0.101 Historia średniowiecza

214 Revista Complutense 
de Historia de America Hiszpania hiszpański 0.101 Historia Ameryki

215 Revista de Historia 
Economica Hiszpania hiszpański 

angielski 0.339 Historia gospodarcza Półwyspu Iberyj-
skiego i Ameryki Łacińskiej

216 Revista de Historia 
Industrial Hiszpania

angielski 
francuski 
hiszpański

0.111
Historia przemysłu na Półwyspie Iberyj-
skim, w basenie Morza Śródziemnego 
i Ameryce Łacińskiej od XVIII w.

217 Revolutionary Russia Wielka  
Brytania angielski 0.101

Multidyscyplinarna, historyczne 
i kulturalne aspekty okresu rewolucji 
rosyjskich

218 Revue Belge d’Histoire 
Contemporaine Belgia

angielski 
francuski 
holenderski

0.144 Historia Belgii w XIX i XX wieku

219 Revue Belge de Philolo-
gie et de Histoire Belgia

angielski 
francuski 
holenderski
włoski

0.100 Multidyscyplinarna, wszelkie aspekty 
filologii i historii

220 Revue d’Histoire 
du XIXe siècle Francja francuski 0.139 Historia XIX w.

221 Revue Historique Francja angielski 
francuski 0.100 Ogólnie historia

222
Revue Historique 
de Droit Francais 
et Etranger

Francja francuski 0.100 Historia prawa
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223 Revue d’Histoire  
Ecclésiastique Belgia

angielski 
francuski 
niemiecki

0.100 Historia Kościoła i religii

224 Revue d’Histoire Moder-
ne et Contemporaine Francja francuski 0.166 Ogólnie historia od XVI w.

225 Revue de la Histoire 
des Religions Francja francuski 0.107 Historia religii

226 Revue du Nord Francja francuski 0.100 Historia północnej Francji i Beneluksu

227 Ricerche di Storia 
Politica Włochy włoski 0.000 Historia polityczna

228 Rivista Storica  
dell’Antichita Włochy włoski 0.113 Multidyscyplinarna, kultura i historia 

starożytności

229 Rivista Storica Italiana Włochy włoski 0.100 Historia Włoch

230 Romantisme Francja francuski 0.121 Multidyscyplinarna, kultura i historia 
okresu romantyzmu

231 Rural History Wielka  
Brytania angielski 0.191 Dzieje obszarów wiejskich

232 Saeculum Niemcy niemiecki 0.101 Multidyscyplinarna, kultura i historia 
starożytna

233 Scandia Szwecja szwedzki 0.000 Metodologia historii

234 Scandinavian Economic 
History Review Dania angielski 0.173 Historia gospodarki w Skandynawii

235 Scandinavian Journal 
of History Islandia angielski 0.109 Historia Skandynawii

236 Scottish Historical 
Review

Wielka  
Brytania angielski 0.127 Historia Szkocji

237 Sefarad. Revista  
de Estudios Hebraicos Hiszpania hiszpański 0.100 Multidyscyplinarna, historia i kultura 

Żydów

238 Seventeenth Century Wielka  
Brytania angielski 0.121 Multidyscyplinarna, kultura i historia 

XVII wieku

239 Social Evolution 
and History Rosja angielski 0.140 Multidyscyplinarna, kulturowa i histo-

ryczna ewolucja społeczeństwa

240 Southeastern Europe Holandia angielski 0.144
Multidyscyplinarna, kultura i historia 
współczesnej Europy Środkowo-
-Wschodniej

241 Slavery and Abolition Wielka  
Brytania angielski 0.313 Wszelkie aspekty niewolnict wa od sta-

rożytności

242 Social History Wielka  
Brytania angielski 0.294 Historia społeczna

243 Social History of Me-
dicine

Wielka  
Brytania angielski 0.171 Historia medycyny

244 Sport in History Wielka  
Brytania angielski 0.241 Historia sportu

245 Studi Storici Włochy włoski 0.100 Historia ogólnie
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246 Studia historica.  
Historia Medieval Hiszpania hiszpański 0.103 Dzieje średniowieczne

247 Studia Historica,  
Historia Moderna Hiszpania hiszpański 0.103 Dzieje nowożytne

248 Studi Medievali Włochy włoski 0.100 Dzieje średniowieczne

249
Terrae Incognitae. Jour-
nal of the Society for the 
History of Discoveries

Wielka  
Brytania angielski 0.000 Wpływ odkryć geograficznych i interak-

cji międzykulturowych na świat

250 Tijdschrift  
voor Geschiedenis Holandia holenderski 0.123 Ogólnie historia

251 Tijdschrift voor Rechts-
geschiedenis Holandia angielski 0.102 Historia prawa

252
Tijdschrift voor Sociale 
en Economische  
Geschiedenis 

Holandia angielski 
holenderski 0.270 Historia społeczno-gospodarcza

253 Trabajos de Prehistoria Hiszpania hiszpański 0.272 Prehistoria

254 Transactions of the Roy-
al Historical Society

Wielka  
Brytania angielski 0.104 Ogólnie historia

255 Transylvanian Review Rumunia angielski 0.210 Multidyscyplinarna, kultura i historia 
Transylwanii

256 Tuna Estonia estoński 0.100 Historia kultury estońskiej

257 Twentieth Century 
British History

Wielka  
Brytania angielski 0.386 Historia Wielkiej Brytanii w XX wieku

258 Urban History Wielka  
Brytania angielski 0.443 Historia miast

259
Viator. Medieval  
and Renaissance 
Studies

Belgia

angielski 
francuski 
hiszpański 
niemiecki 
włoski

0.123 Multidyscyplinarna, kultura i historia 
średniowiecza oraz renesansu

260 Vierteljahrshefte  
fur Zeitgeschichte Niemcy niemiecki 0.258 Współczesna historia Niemiec i Europy

261 Vingtieme Siecle.  
Revue d’Histoire Francja francuski 0.115 Historia najnowsza

262 War and Society Wielka  
Brytania angielski – Wpływ wojen na społeczeństwa

263 War in History Wielka  
Brytania angielski 0.136 Multidyscyplinarna, wszechstronnie 

o wojnach

264 Welsh History Review Wielka  
Brytania angielski 0.118 Historia Walii

265 Women’s History 
Review

Wielka  
Brytania angielski 0.149 Kobiety w dziejach

266 Zeitgeschichte Austria niemiecki 0.120 Ogólnie historia

267
Zeitschrift  
der Savigny-Stiftung 
fur Rechtsgeschichte

Niemcy niemiecki 0.100 Historia prawa
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268 Zeitschrift fur Ge-
schichtswissenschaft Niemcy niemiecki 0.185 Historia najnowsza

269 Zeitschrift fur Histori-
sche Forschung Niemcy niemiecki 0.115 Średniowiecze i wczesny okres  

nowożytny

270 Zeventiende Eeuw Holandia angielski 
holenderski 0.100 Dzieje XVII wieku

European Historical Journals in Scopus  
and Web of Science Databases in the Context  

of the Evaluation of Polish Historians’ Achievements

Abstract 
Purposes/thesis: The aim of this paper is to determine the extent to which bibliographic databases 
(Web of Science and Scopus) can be useful in the process of preparation of historical research and 
in the process of evaluating the achievements of Polish historians.
Approach/methods: The analysis of data concerning European historical journals indexed in both 
databases.
Results and conclusions: Both databases are not a reliable source of information neither about the 
European historical journals published outside Western Europe, nor about trends in historiography, 
except that Scopus provides a more complete and varied geographically and linguistically dataset. 
In the case of significant part of the research topics of European historiography, argument stating 
that the main language of scientific communication is English is not true. In the case of the historical 
magazines the idea of creating their basic kernel based on the Bradford’s law does not work. Con-
ducting bibliometrics studies in order to evaluate the scientific achievements of Polish historians, 
based on a database of Web of Science, has no scientific basis. 
Originality/value: The findings undermine the part of adopted in Poland rules of evaluation of the 
scientific achievements of historians.
Keywords 
Bibliographic Database. Bibliometrics. Historical magazine. Historiography. Evaluation of scientific 
achievements.
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